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I zgleda da su uglavnom z ene 
te, koje č itaju knjige ili poha-

đaju seminare na temu „Kako 
ugoditi svom muz u“, „Kako biti 
pokorna“, „Kako mu pomoč i“, i 
tako dalje. Dok smo izgleda mi 
mus karči, prilič no uspes ni u 
izbegavanju ovakvih „oseč ajnih 
stvari“. No, na temelju samopo-
smatranja i posmatranja drugih 
muz eva, mis ljenja sam da treba 
mnogo vis e od njihovog dovo-
đenja u s kolu za „uspes ne mu-
z eve“. 
 Na sreč u, postoji i drugi nač in, 
koji je nekako suptilniji, ali opet 
vrlo efektivan. Pastori koji 
sistematski poduč avaju Bibliju 
znaju da su mnogi prinčipi 
hris č anskog nač ina z ivota vrlo 
korisni u pomaganju muz evima 
da postanu ljudi sa kojima se 
moz e skladno z iveti. 

 Biblijski prinčipi vezani za 
brak i obaveze muz a, i ako ih 
muz evi razumeju i primene, 
mogu dati č udesne rezultate u 
braku. I zaista, upravo su to 
osnovni i standardni hris č anski 
prinčipi, koji su tako korisni u 
svim područ jima duhovnog 
rasta, najvaz niji su za uspostav-
ljanje i odrz avanje sreč ne i pro-
duktivne veze među supruz ni-
čima. 
 Muz u se zapoveda da voli svo-
ju z enu. „Muz evi! Ljubite svoje 
z ene kao s to i Hristos ljubi 
črkvu...“ (Ef. 5:25). Istina je, da 
starije z ene treba da pouč avaju 
mlađe kako da vole svoje muz e-
ve (Tit 2:4). No, nigde u Pismu 
ne postoji ista direktna zapo-
vest z enama da vole svoje mu-
z eve. Ono s to se najsnaz nije 
istič e u Bibliji jeste da ljubav 
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supruge bude voljan odgovor 
na ljubav koju je potaknuo muz . 
 Nedostatak harmonije u do-
mu, za koju muz  ima prvenstve-
nu odgovornost, jeste od tolike 
vaz nosti da u Prvoj Petrovoj 3:7 
pis e da molitve mus karča neč e 
biti uslis ane ako nema te har-
monije u domu. Propust 
mus karča da se prema svojoj 
z eni ponas a u milosti, i propust 
da svoju deču nauč i da rastu 
spominjuč i se Gospoda, jednaki 
su grehu poz ude. Muz  koji pre-
zire i mrzi svoju z enu, te zane-
mari duhovnu dobrobit svoje 
porodiče, on z ivi u grehu, jed-
nako kao neki preljubnik ili 
potvrđeni pijanač. 
 Poput različ itih tipova propa-
dajuč ih vernika, koji kao takvi 
predstavljaju kamen spotičanja 
neč ijeg duhovnog napretka, č o-
vek koji insistira na neurednom 
porodič nom z ivotu takođe je 
kandidat za ozbiljnu boz ansku 
disčiplinu. 
 Sposobnost da se u neč ijem 
karakteru oč ituje ljubav, deo je 
ploda Duha Svetoga i plod 
doslednog i dugotrajnog duhov-
nog rasta. Dakle, sposobnost 
muz a da voli svoju z enu je pro-
porčionalna njegovom ukup-
nom duhovnom rastu. Mus kar-
č ev duhovni rast se moz e videti 

relativno lako i lako je primet-
ljiv njegovoj porodiči. Istinski 
duhovni rast rezultira time da 
osoba svaki dan postaje sve vi-
s e nalik Hristu i taj kvalitet je 
vidljiv kada plod Duha postane 
sve vis e i vis e oč it. 
 „A rod je duhovni ljubav, ra-
dost, mir, trpljenje, dobrota, mi-
lost, vera, krotost, uzdrz anje; 
na to nema zakona“ (Gal. 5:22-
23). 
 Pogledajte ove znakove zrelo-
sti! Poznajete li neke muz eve 
koji pokazuju ove karakterne 
črte u svojim svakodnevnim z i-
votima, sa svojom z enom i de-
čom? Shvatate li da bi mus ka-
rač poput ovog bio neodoljiv 
svojoj z eni i heroj svojoj dječi? 
Mus karač poput ovoga bi imao 
fantastič nu s ansu da svoju ne-
vernu z enu pridobije za Hrista 
u vrlo kratkom vremenu. Biblij-
ska doktrina č ini od nezrelih 
deč aka snaz ne mus karče, č ak i 
ako su ti deč ači navrs ili trideset 
godina. 
 To je prinčip Boz jeg autoriteta 
i lanač ovlas č enja koji kaz e da 
„onaj koji ima vlast iničira 
(podstič e), a podređeni odgova-
ra (prihvata i slus a).“ U Boz jem 
planu, ljudi imaju neviđeni ka-
pačitet da po milosti Boz joj, kod 
svojih z ena izazovu odgovore 
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koji su tako predivni i prijatni. 
 Ako je muz  svađaliča, onda 
samo najproduhovljenija, po-
nizna i posveč ena z ena moz e 
ostati sa njim. Samo č e vrlo zre-
la z ena svojevoljno izdrz ati du-
gotrajnu patnju u rukama 
nezrelog muz a. Kroz istoriju 
postoje brojni sluč ajevi bogo-
bojaznih z ena koje su patile go-
tovo do tač ke smrti pokus ava-
juč i pridobiti za Boga svog bez-
boz nog muz a. 
 Naravno, z enama se zapoveda 
da budu podloz ne svojim muz e-
vima, ali je onaj mus karač koji 
mora zahtevati podloz nost od 
svoje z ene, kako bi pridobio 
njezinu saradnju, u potpunosti 
promas io stvar. Bilo ko, ko je u 
pozičiji da ima autoritet ne bi 
smeo oč ekivati od osobe koja 
mu je podređena da mu se 
podredi jednostavno samo zato 
s to je to obaveza te osobe - zato 
s to to neko kaz e. Da, obaveza je 
podređene osobe da bude 
podloz na, ali onaj koji ima auto-
ritet je u velikom problemu ako 
mora svoj autoritet primenjiva-
ti na diktatorski nač in, kako bi 
postigao s ta z eli. 
 Autoritet se ispoljava kroz lju-
bav, to je kanal kroz koji on tre-
ba da teč e. I to je ljubav koja i-
ma karakteristike poput one 

navedene u Prvoj poslaniči Ko-
rinč anima, u 13. poglavlju. Sva-
kome je moguč e uporediti dela 
bilo koje osobe sa ovim biblij-
skim standardima, te odrediti 
da li se tu radi o demonstrira-
nju prave ljubavi ili neke druge. 
Ovo posebno moz e biti korisno 
neoz enjenima koji pokus avaju 
videti da li osoba suprotnog po-
la ima kapačitet za ljubav kakvu 
je Bog zamislio. 
 

Karakteristike ljubavi  
u Prvoj poslanici Korinćanima,  

u 13. poglavlju. 
- Ljubav sporo gubi strpljenje. 
Ne pokazuje razdraz enost, ne 
odraz ava ljutnju ili zapaljujuč i 
temperament. U potpunosti je 
prihvatila karakter voljene oso-
be. 
- Ljubav traz i nač in da bude 
konstruktivna. Ljubav je aktiv-
no kreativna. U moguč nosti je 
prepoznati potrebe. Otkriva 
uspes ne metode kako da dopri-
nese poboljs anju z ivota druge 
osobe. 
- Ljubav nije sebič na. Ljubav ne 
drz i ekskluzivnu kontrolu pri 
kojoj bi onaj drugi imao malo ili 
nimalo slobode. 
- Ljubav ne tez i da impresioni-
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ra. Ljubav ne tez i tome da 
ostavi utisak ili stvori određe-
ni imidz , a za lič ne potrebe. 
- Ljubav ne neguje naduvane 
ideje o svojoj vaz nosti. Nije e-
gočentrič na. Ima moguč nost 
da menja i da prihvata prome-
ne. Fleksibilna je. Ne dopus ta, 
niti oč ekuje da se z ivot okreč e 
oko nje. 
- Ljubav ima dobre manire. 
Pos tuje druge, s to za rezultat 
ima čeli niz na Hrista čentrira-
nih standarda. Diskretna je. 
Zna s ta odgovara i kada. 
- Ljubav ne iskoris tava. Nisu 
joj primarni lič ni apetiti ili 
drus tveni status, več  pokazuje 
brigu za potrebe onoga koga 
voli, uključ ujuč i porodiču i pri-
jatelje. 
- Ljubav nije lako uvredljiva. 
Nije hipersenzitivna, niti se 
lako moz e povrediti. Ne uzima 

sve lič no. Ne uključ uje se emo-
čionalno u davanje lič nih mis -
ljenja, na nač in da odbijanje 
ideja znač i odbijanje i onoga 
ko ih daje. 
- Ljubav nije zlopamtilo. Ne 
preispituje gres ke koje su več  
opros tene. Ne zadrz ava se na 
pros lim gresima. Kad god je 
moguč e unis tava dokaze gre-
s aka pros losti. 
- Ljubav ne zuri u zlobu drugih 
ljudi. Ne upoređuje se sa dru-
gima radi samoopravdanja. Ne 
koristi grehe drugih za oprav-
davanje lič ne slabosti. 
- Ljubav se raduje sa svim po-
boz nim ljudima kada istina 
prevlada. Ljubav boravi u ak-
tivnom zajednis tvu posveč e-
nih hris č ana. Ona je zauzeta 
duhovnim čiljevima. 
- Ljubav nema ogranič enja u 
svojoj popustljivosti. Ljubav 
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ima sposobnost da z ivi sa nedo-
slednostima drugih. Ima saose-
č anja za probleme drugih. 
- Nema kraja poverenju koje 
ima ljubav. Ljubav veruje u vo-
ljenu osobu i u njenu vrednost, 
bez pitanja. Ona nema razloga 
da sumnja u integritet voljene 
osobe. 
- Pouzdanje ljubavi ne bledi. 
Ljubav nije hirovita. Ona daje 
savrs eni mir i uverenje da je 
Bog primarno taj koji pomaz e 
da upoznamo pravog partnera 
u pravo vreme. 
- Ljubav je neogranič eno izdr-
z ljiva. Ljubav je sposobna da 
nadz ivi bilo s ta. Uvek je sposo-
bna da izdrz i sve prepreke te 
da voli i onda kada ljubav nije 
uzvrač ena. 
 Tamo gde nedostaju te osobi-
ne između muz a i z ene, muz eva 
je odgovornost da ih obezbedi 
(setite se da pis e: „Volite svoje 
z ene...“). Ovo je moguč e samo 
kroz hris č anski rast ka zrelosti i 
tokom određenog vremenskog 
perioda, a pod vodstvom Duha 

Svetoga, kao s to stoji zapisano 
u Poslaniči Efesčima, u 4. 
poglavlju.  
 Isti modeli diktiraju prirodu 
z eninog odgovora njenom mu-
z u. No, mus karač koji veruje da 
č e dobiti odgovarajuč i odgovor, 
a bez da on bude taj koji č e na-
č initi prvi korak, u najmanju se 
ruku samo upus ta u divlju ima-
ginačiju. Konač no, mus karač 
koji ne vidi potrebu za prome-
nom ili koji odbija da se pokori 
Boz jem planu za svoj z ivot i 
brak, morač e „progutati“ isto-
vetne rezultate: „S ta sejes  to i 
z anjes .“ Dakle, odgovor njegove 
z ene č e u velikoj meri biti odgo-
vor na ono s ta on pos alje u nje-
nom smeru, u kom sluč aju č e 
verovatno dobiti ono s to zaslu-
z uje. Naravno, mnogi od nas i-
maju z ene koje su same okre-
nute ka milosti, tako da č esto 
neč e funkčionisati na prinčipu 
„zub za zub“ i trebalo bi da smo 
zahvalni Bogu za taj nezasluz e-
ni blagoslov. 

Grace Notes 

broj 179 8 

Ljubav je strpljiva, ljubazna, ne zavidi, ne hvali se, nije ohola, 
ne ponaša se nepristojno, ne traži svoje, ne žesti se, ne pamti zlo, 

ne raduje se nepravdi, a raduje se istini, sve podnosi,  
nikada ne prestaje da veruje, svemu se nada, sve izdržava;  

ljubav nikad ne prestaje. 
 

Prva poslanica Korinćanima 13:4-8 
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N oa i njegova porodiča bili 
su 40 dana i 40 noč i zatvo-

reni u barči. Nisu imali prozore, 
balkone, terase, televiziju, mo-
bitele, internet, fejsbuk... Jedini 
zvuk koji su č uli bio je zvuk 
kapljiča kis e. Potom je kis a sta-
la, a oni su i dalje bili zatvoreni.  
 Barku je okruz ivala tis ina. 
Vrijeme su provodili u molitvi, 
razgovoru, međusobnoj ljubavi 
i brizi o z ivotinjama - slabijim 
Boz jim stvorenjima. Bog se 

pobrinuo za njih jer je Noa bio 
č ovjek vjere.  
 Tako i danas, dok vani bjesni 
oluja neizvjesnosti, z ivotnih 
briga i problema, Bog ne zabo-
ravlja svoja ljubljena stvorenja.  
 Ne boj se. S punim pouzda-
njem predaj svoj z ivot Gospodu 
i strpljivo č ekaj. Oluja č e presta-
ti jednog dana. Duga č e se poja-
viti na nebu i sve č e opet biti 
dobro.  

::::  
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„Stoga ću se najradije hvaliti 
svojim slabostima, da se  

Hristova sila nastani u meni.“ 
(2. Korinćanima 12:9)  

 

U  Pavlovom lič nom iskus-
tvu, disčiplina Svetoga Du-

ha ga je dovela do novog otkri-
č a. On je več  pretrpeo mnogo i 
ne pripada onima koji bi se pla-
s ili opasnosti ili pak bolesti; no 
sada je bolno kus an. Trn u nje-
govom telu nije neki obič an trn. 
Ako Pavle kaz e da boli - onda  
to mora zaista jako boleti. 
Oslabljen je time.  
 Međutim, Bog mu bas  tada da-
je milost pri č emu tvrdi da mu 
je ona „dovoljna“. Tako je Pavle 
dos ao do dvostrukog otkrič a.  

On ne prepoznaje samo Boz iju 
silu, nego i svoju slabost, i ne 
stidi se da nam o tome kaz e.  
 Putem ovog otkrivenja koje je 
Bog dao Pavlu, mnogi sveti u 
Crkvi su uspes no pretrpeli te-
gobe i iskus enja. Ah, kad bismo 
i sami shvatili koliko smo slabi! 
Jer č im nas slabost ostavi, i sila 
nas takođe napus ta. No bas  kao 
i u Pavlovom sluč aju, probe 
kroz koje ti i ja prolazimo usa-
vrs avaju reč i koje propoveda-
mo. Kada ustanemo i priznamo 
svoje slabosti svojoj brač i i ses-
trama koji su i sami stavljeni na 
probu, izgovaramo reč i koje su 
iskus ane nevoljom - Bog im da-
je milost i silu da bi i njih izveo 
kao pobednike. 

Izvor: Mana 
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N ijedan hris č anski radnik 
ne moz e da digne mač  kle-

vete i umakne posledičama 
svog postupka. „Svi koji se ma-
s e za mač  - od mač a č e poginu-
ti“ (Mt. 26:52). Tako je govorio 
Isus, a istorija je uvek svedoč ila 
istinitost Njegovog upozorenja. 
Ljudi koji su klevetali druge, 
sami su od klevete propali, ili ih 
je Bog osudio na smrt. 
 Ne zaboravite da nema nika-
kve razlike u tome da li je kle-
veta istinita ili laz na; rezultat je 
isti. Presuda je u Boz ijoj vrhov-
noj vlasti, a ne u ljudskoj. Nje-
gova reč  je: „Ne dirajte u poma-
zanike moje, i proročima mojim 
ne č inite zla“ (1. Dnev. 16:22). 
Tvrdnja bi mogla da bude istini-
ta, ali pos to obič an č ovek nije 
sposoban da sudi, Boz ije sluge 

su odgovorne Njemu i samo 
Njemu. Tes ko onom č oveku koji 
se usudi da sebe proglasi sudi-
jom i da javno kleveta svoje sa-
radnike! Bog tome neč e progle-
dati kroz prste. „Nikakvo oruz je 
nač injeno protiv tebe neč e biti 
uspes no“ (Isa. 54:17). 
 Mogao bih da vam isprič am o 
vis e njih koji su bili krivi za 
stras an greh klevete i koji su 
zbog toga bili osuđeni na smrt, 
a u izvesnim sluč ajevima i na 
iznenadnu smrt. „Jer svi koji se 
mas e za mač  - od mač a č e pogi-
nuti“ - rekao je Isus. Ponekad 
mogu biti upotrebljene drastič -
ne mere. 
 Seč ate li se kako je Marija bila 
pogođena gubom zato s to je 
kritikovala i osuđivala svoga 
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brata Mojsija? (4. Moj. 12). Ko-
raha, Datana i Avirona je progu-
tala zemlja zato s to su osuđivali 
Mojsija i Arona (4. Moj. 16). „Ko 
tajno opada bliz njega svojega, 
toga izgonim“ (Ps. 101:5). 
 „Ko si ti s to sudis  tuđem sluzi? 
On stoji ili pada svome gospo-
daru; bič e ipak postavljen, jer 
Gospod moz e da ga postavi... A 
s to ti osuđujes  svoga brata? Ili 
s to ti nipodas tavas  svoga brata? 
Znaj da č emo svi izič i pred sud 
Boz iji... Stoga ne osuđujmo vis e 
jedan drugoga“ (delovi iz Rim-
ljanima 14). 
 „Ne sudite, da ne budete osu-
đeni; jer kakvim sudom sudite, 
sudič e vam se, i kakvom merom 
merite, odmerič e vam se. A s to 
gledas  trun u oku brata svoga, a 
u svome oku grede ne primeč u-
jes ? Ili kako č es  reč i svome bra-
tu: pusti da izvadim trun iz tvo-
ga oka, a gle, greda u oku tvo-
me? Ličemere, izvadi prvo gre-
du iz svoga oka, pa č es  tada gle-
dati da izvadis  trun iz oka brata 
svoga“ (Mt. 7:1-5). 
 Zapamti ovo prijatelju: onaj 
koji kleveta radi sa đavolom. 
Satana je klevetnik. On nas 
neprestano optuz uje pred Bo-
gom. To je njegov najvaz niji po-
sao. O brate moj, da li se ti bavis  
đavoljim poslom? Da li mu doz-

voljavas  da te koristi kao jed-
nog od svojih klevetnika? Neka 
ti Bog pomogne! Kakva nesre-
č a! Kakva tragedija! Boz ije dete, 
a đavolov poslanik. Boz iji sluga 
koji radi za đavola. Klevetnik i 
tuz itelj koga neprijatelj plač a. 
Kakva sramna rabota! Jos  jed-
nom vas opominjem: „Svi koji 
se mas e za mač  - od mač a č e 
poginuti.“ „Ja bih se radije upu-
stio u igru sa rač vastom mu-
njom“, rekao je A. B. Simpson,  
„ili bih se uhvatio rukama za 
z ivi električ ni provodik ubitač -
ne struje, nego li da izgovorim 
ijednu nesmotrenu reč  protiv 
bilo kojeg č oveka koji sluz i Hri-
stu ili pak da besmisleno po-
navljam klevetnič ke strele koje 
hiljade hris č ana bačaju na dru-
ge.“ 
 „I jezik je vatra, svet neprav-
de, jezik se nalazi među nas im 
udovima, skrnavi sve telo i on 
zapaljuje z ivotni tok, a pakao 
njega pali... ali niko od ljudi ne 
moz e da ukroti jezik - nemirno 
zlo, pun smrtnog otrova“ (Jak. 
3:6,8). Klevetnik jezikom radi 
svoj prljavi posao. 
 Satana retko kada upotreblja-
va brbljive hris č ane kao klevet-
nike. On zna da se takvima neč e 
verovati. On uglavnom bira one 
koji su poznati po svojoj poboz -
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nosti, one koji su posveč enog 
karaktera. Takve ljude on moz e 
da upotrebi kao svoje oruđe. 
 Onaj koji voli da ogovara, zna 
svač iji posao. On pronađe i saz-
na sve najintimnije porodič ne 
stvari. Kad god ga sretnete, on 
ima nes to novo da vam kaz e o 
nekome. Njegove su misli pre-
pune tuđih neuspeha i grehova, 
te o njima stalno govori. 
 On ne zna za milost i pras ta-
nje. Osuđuje druge. C injeniča da 
je Hristos bio prijatelj gres nika 
uops te ga ne zanima. S to se o-
tač obradovao svom izgublje-
nom sinu, njemu nis ta ne znač i. 
S to je Isus dos ao, ne radi pra-
vednika nego radi gres nika, 
njega nimalo ne zanima. S to se 
njega tič e, črkva je samo za pra-
vedne, a nikako i za gres ne. Nje-

gov čilj je da gres nike izbači. On 
ne veruje u njihovo pokajanje. 
Oni su moz da pogres ili pre dva-
deset godina, ali po njegovom, 
oni nikada ne smeju da budu 
obnovljeni i prihvač eni. 
 Boz ija reč  je veoma jasna u 
vezi sa onim koji je zgres io. U 1. 
Korinč anima 5:1-13 on je odvo-
jen od črkve zato s to se nije po-
kajao, ali u 2. Korinč anima 2:1-
11 njemu je opros teno i ponovo 
je prihvač en od črkve. Treba i 
mi isto tako da č inimo. 
 Klevetnik č e uvek imati nevo-
lje. Nema opasnije osobe od 
njega. C uvajte ga se. Nemojte da 
slus ate njegove prič e. One su 
uvek uvelič ane. Naterajte ga da 
govori u prisustvu onoga koga 
optuz uje ili mu naredite da uč u-
ti. On ne moz e da dokaz e ono 
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s to prič a. Ako ga izazovete na 
svetlost i suoč ite ga sa onim ko-
ga ogovara, odmah se povlač i. 
 Budite obazrivi sa onima koji 
z ele da im se poveravate. Oni 
vam moz da spremaju propast. 
Poveravajte se samo Bogu. Pre-
dajte svoje neuspehe Njemu. 
Nemojte dozvoliti da bilo koji 
č ovek bude vas  sudija. Izbega-
vajte onoga koji kleveta. On sa-
mo sakuplja đubre i ono s to sa-
kupi mora negde da istrese. On 
č uje o neuspehu svoga brata i 
to mora da kaz e svakome koga 
sretne. 
 Sveto pismo kaz e: „Ko pokriva 
prestup, traz i ljubav; a ko po-
navlja stvar, rastavlja glavne 
prijatelje“ (Prič e 17:9). Kad bi 
pastori ponovili sve ono s to im 
je u poverenju reč eno do kak-
vog bi haosa dos lo! Ali oni 
pokrivaju, oni kriju, oni s tite 
onoga koji im se poverio. Kle-
vetnik tako ne radi. On ponavlja 
prič u, ponavlja je gde god ide, 
njegovo srče je ispunjeno gorč i-
nom i zlobom. 
 Bog kaz e: „Brač o, ako se ko i 
zatekne u kakvom prestupu, vi 
duhovni; ljudi ispravite takvoga 
u duhu krotosti“ (Gal. 6:1). Kle-
vetnik to nikada neč e uč initi. 
On ne z eli da popravlja, več  da 
osuđuje. Ako bi mogao da uč ini 

da neko izgubi posao time s to 
č e ga ogovarati kod poslodavča, 
dovoljno je nizak da to i uč ini. 
On i ne pomis lja da bi trebalo 
da slus a Boz iju reč , pa se zato i 
ne trudi da obnovi gres nika. O, 
kako je gnusan njegov greh! 
 „Kad nestane drva, ugasi se 
oganj; kad nema opadač a, pre-
stane raspra“ (Prič e 26:20). Na-
ravno, nijedna prič a ne moz e da 
se s iri sama od sebe. Kako samo 
Bog prekoreva onoga koji pre-
nosi i preprič ava prič e! Taj ni-
kada neč e moč i da se popravi 
sve dotle dok ne ode kod onih 
koje je ogovarao i zamoli ih za 
opros taj. 
 Pazite sada na Boz ije upozo-
renje koje je zapisano u posla-
niči Rimljanima 2:1: „Zato ne-
mas  izgovora, č oveč e koji sudis , 
ma ko ti bio; jer sudeč i drugom 
samoga sebe osuđujes , pos to ti, 
sudija, č inis  isto to.“ 
 Neka se o meni prič a, posle 
moje smrti, da je moja kuč a bila 
uvek otvorena onima koji su 
pali u greh i gres ničima, i to ne 
samo onim gres ničima koji su 
se pokajali, nego svim gres niči-
ma bez razlike. Neka se nikada 
ne kaz e da sam nipodas tavao 
gres nika zato s to je bio ličemer, 
i s to se nikada nije pokajao ili 
zato s to nije bio iskren. Neka se 
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prič a da sam se uvek zaustav-
ljao i ponudio mu svoju ruku, 
da sam se trudio da ga obno-
vim. Inač e kad ne bi bilo tako, 
onda bih bio ličemer i farisej, ne 
znajuč i pravo znač enje Boz ijeg 
opros tenja. 
 Brač o, kuda mi idemo? S ta se 
nalazi na kraju svega? Za pede-
set godina od danas, sav nas  
rad č e biti zavrs en, a za mnoge 
od nas i ranije. Tad č emo imati 
taj buduč i z ivot. S ta č e to sve 
znač iti pitam se, kada budemo 
zajedno stali pred Hristov sud-
ski presto? Kako č e se samo ne-
ki od nas stideti! Zar nam neč e 

biti z ao s to nismo ostavili suđe-
nje i osuđivanje za taj Dan? Ta-
da č e mnogi koje smo osuđivali 
na zemlji biti pohvaljeni pred 
tim Prestolom, a mnogi koje 
smo prihvatali i čenili na zemlji, 
bič e osuđeni. 
 Neka nam Bog pomogne da 
mislimo, radimo i govorimo u 
več noj svetlosti! Tada č emo u-
mesto da gledamo na č oveka i 
osuđujemo ga, drz ati oč i uprte 
u Hrista koji z ivi u č oveku, i u-
mesto č oveka videti Isusa - i sa-
mo Isusa. Amin. 

Oswald J. Smith 
Iz knjige: BORBA ZA ISTINU 
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G ospod Isus Hrist ljubi 
Crkvu, i sebe samog je dao 

za nju. Stoga je vis e nego oč i-
gledno da On z eli da ta Crkva 
bude i zdrava i vitalna. Đavo 
mrzi Crkvu i od njenog nastan-
ka ju je udarao svim moguč im 
oruz jima iz svog đavolskog 
arsenala u nastojanju da oboga-
lji njeno svedoč anstvo i delo-
tvornost u svetu. Dopustite mi, 
da spomenem pet pojava koje 
slabe Crkvu i zasigurno uma-
njuju njenu delotvornost. 
1. Skandalozno rukovodstvo 
Kada se među črkvenim ruko-
vodstvom desi nemoral uzroko-

van poz udom ili pohlepom, re-
zultati su razarajuč i. I bas  radi 
toga, pastori, črkveno osoblje i 
laič ke vođe poput đakona mo-
raju z iveti z ivotom koji sadrz i-
telesnu č ednost, moralnu č isto-
č u i duhovni integritet. 
 Bio sam pastor u črkvi, koju je 
„obelez io“ jedan č lan osoblja 
koji je bio kriv zbog nemorala 
najgore vrste. Rezultati njego-
vog greha su imali razarajuč i 
uč inak, ne samo na njega samo-
ga, več  i na njegovu porodiču, 
prijatelje, črkvu, pa č ak i na s iru 
zajedniču. U stvari, črkva vero-
vatno i dan danas nosi „peč at“ 
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zbog tog gnusnog greha. Posto-
je pretpostavke, da č e črkvi tre-
bati moz da č ak čela generačija 
kako bi prevazis la poniz avajuč e 
i neč asne oz iljke koje je zadobi-
la zbog bolnih greha jednog č la-
na osoblja. 
2. Neskladan član 
Ovde ne govorim o osobi koja 
povremeno iskaz e svoje neza-
dovoljstvo sa neč im. Mislim na 
osobu koja seje seme razdora 
među svoju hris č ansku brač u i 
sestre. Takav pojedinač moz e 
pastoru i te kako zagorč ati z i-
vot, blokirati odluke na črkve-
nom radnom sastanku, obes-
hrabriti druge č lanove, odbiti 
izgubljene, te prizvati zlokoban 
oblak nad č itavu črkvu. 
3. Apatija 
Vans Havner je rekao: „U svetu 
imamo anarhiju, otpadnis tvo u 

tradičionalnoj črkvi, a apatiju u 
istinskoj (biblijskoj) črkvi.“ 
Indiferentna, nemarna i mlaka 
črkva Bogu se gadi i to je č ini 
bespomoč nom i nedelotvor-
nom. 
 Jedan je pastor svakoga dana 
is ao na z eleznič ku staniču kako 
bi video jedan putnič ki voz, koji 
je prolazio kroz njihovo malo 
mesto svakog poslepodneva u 
pola pet. Jednoga dana ga je slu-
z benik koji radi na s alteru za 
izdavanje karata upitao: 
„Propovednič e, zas to dolazite 
svakoga dana samo da biste vi-
deli kako voz u pola pet kreč e 
sa staniče?“ Zabrinuti pastor 
mu je rekao: „Volim videti nes -
to s to se mič e napred, a da ja to 
ne moram gurati.“ 
 Ogroman broj ljudi u velikom 
broju črkava se jednostavno ne 
z ele uključ ivati ni u s ta. Takva 
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apatija obogaljuje smisao Hri-
stove Crkve i paralizuje napore 
na izgradnji zdrave nebeske 
Crkve. 
4. Nefleksibilnost 
Neke črkve ne rastu, jer njihove 
vođe nisu spremne na prome-
ne; tako su nepopustljivi, tako 
tvrdo podes eni za svoje vlastite 
nač ine, projekte, planove. Poz-
navao sam č lanove nekih kuč -
nih grupa koji su bili gotovo 
„venč ani“ za svoju grupu. Oni se 
nikada ne bi sloz ili da sluz e bilo 
gde drugde, tj. da presele u dru-
gu grupu, ili pomognu u osniva-
nju neke druge nove grupe. 
 Neke črkvene grupe imaju 
svoj vlastiti budz et kako bi 
mogli kupiti svoje vlastite stoli-
če, dobro opremiti svoje pro-
storije, kupiti svoj vlastiti tele-
vizor da bi mogli gledati nekog 
propovednika, umesto da nji-
hov uč itelj predaje duhovnu 
lekčiju. Takva grupa je poput 
seoskog kluba i u več ini sluč aje-
va, posetioči i novi č lanovi nisu 

dobrodos li, osim ako su 
„provereni“. 
 Gordon Venturela kaz e slede-
č e: „Nefleksibilnost vodi ka ido-
lopoklonstvu; i promena je jedi-
ni put od sebič nosti ka sluz e-
nju.“ Uprkos tome, toliko črka-
va je nefleksibilno, i nevoljno 
da se menja. Biti fleksibilan nije 
isto s to i č initi kompromise, več  
biti otvoren za nove moguč no-
sti sa Bogom. 
5. Besmislenost 
U jednoj črkvi, koja je zbog ma-
log č lanstva bila pred zatvara-
njem, na črkvena vrata je stav-
ljen natpis na kojem je pisalo: 
„Ostali bez posla, jer nismo zna-
li s ta nam je posao.“ 
 Thomas Carlyle je rekao slede-
č e: „C ovek bez smisla postoja-
nja je nalik brodu bez radara, 
nalik je skitniči, nič emu, neč o-
veku. Daj svom z ivotu smisao, i 
imajuč i ga, uposli svoj um i mi-
s ič e svom snagom kako bi o-
bavljao posao koji ti je Bog po-
verio.“ Isto vaz i i za črkvu. U 
Prič ama Solomonovim pis e o-
vo: „Bez vizije, rasipa se na-
rod...“ (Prič e 29:18). 

Gerald J. Harris 

 



 

 

A ko biste trebali da prouč ite samo one osnovne stvari o 
evangelizačiji, onda su to slede-
č a tri stiha. Zas to? Moje mis lje-
nje je da su to tri najvaz nija sti-
ha za razumevanje evangeliza-
čije: Isaija 55:11, Rimljanima 
1:16 i Jovan 12:32. 

 

1.) ISAIJA 55:11 

„Tako će biti reč moja kad izađe 
iz mojih usta: neće se vratiti k 
meni prazna, nego će učiniti šta 
mi je drago, i srećno će svršiti na 
šta je pošaljem“ (Isaija 55:11). 
 Boz ja je reč  jedinstvena. Svo-
jom reč ju (govorom) Bog je 

stvarao: „Bog reč e: ’Neka bude 
svetlost.’ I bi svetlost“ (1. Mojsi-
jeva 1:3). „Verom poznajemo da 
je svet reč ju Boz jom svrs en, da 
je sve s to vidimo iz nis ta posta-
lo...“ (Jevrejima 11:3). Isus je 
nazvan Reč : „U poč etku bes e 
Reč , i Reč  bes e u Boga... I reč  
postade telo i naseli se među 
nama...“ (Jovan 1:1-14). 
 Kada je Isus bio na zemlji, On 
je pouč avao reč ima i Njegove 
reč i su veoma snaz no delovale 
na ljude. Neke su ljutile, a neki 
su njima bili slomljeni, ali kada 
je Isus govorio, stvari su se do-
gađale. 
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 Isus je opras tao grehe govore-
č i: „I videvs i veru njihovu reč e 
mu: C oveč e! Opras taju ti se gre-
si tvoji.“ (Luka 5:20). Mrtve je 
oz ivljavao reč ima: „Lazare! Iziđi 
napolje!“ (Jovan 11:43). Smirio 
je vetar i more reč ima: „Tada 
ustavs i zapreti vetrovima i mo-
ru, i postade tis ina veli-
ka...“ (Matej 8:26). Demone je 
izgonio govorom: „I reč e im: 
Idite. I oni izis avs i otido-
s e...“ (Matej 8:32). Leč io je go-
vorom: „I ispruz io je svoju ru-
ku, dotaknuo ga se i rekao: 
’Hoč u, oč isti se.’ I odmah se oč i-
sti od gube...“ (Matej 8:3). Boz je 
reč i su silne. 
 Reč  Boz ja (Biblija) poseduje 
mnoge kvalitete: 
 Nadahnuta je: „Sve je pismo 
od Boga dano, i korisno za uč e-
nje, za karanje, za popravljanje, 
za pouč avanje u pravdi...“ (2. 
Timoteju. 3:16). 
 Ona je istina: „... i sve su za-
povesti Tvoje istina...“ (Psalam 
119:151). 
 Oslobađa: „... ako vi ostane-
te na mojoj besedi, zaista č ete 
biti uč eniči moji, i poznač ete is-
tinu, i istina č e vas izbavi-
ti...“ (Jovan 8:31-32). 
 Stvara veru: „Tako, dakle, 
vera biva od propovedanja, a 

propovedanje reč ju Boz i-
jom...“ (Rimljanima 10:17). 
 Osuđuje: „Jer je živa reč Bo-
z ija, i jaka, i os trija od svakog 
mač a os trog s obe strane, i pro-
lazi tja do rastavljanja i dus e i 
duha, i zglavaka i mozga, i sudi 
mislima i pomislima 
srča...“ (Jevrejima 4:12). 
 Boz ja je Reč  moč no oruz je. 
Zato bi trebalo da je uč ite napa-
met i da je koristite! 
 

2.) RIMLJANIMA 1:16 

„Jer ja se ne stidim jevanđelja 
Hristovog; jer je ono sila Boz ija 
na spasenje svakome koji veru-
je, a najpre Jevrejinu i Gr-
ku...“ (Rimljanima 1:16). 
 S ta je Evanđelje? U 1. Korinč a-
nima 15:1-4 pis e da je to Isuso-
va z rtva i Njegovo vaskrsenje za 
nas e grehe. To je silna poruka 
za spasenje gres nika. Ako znate 
da č e Boz ja Reč  ispuniti ono za 
s ta ju je Bog poslao, i ako znate 
da evanđelje poseduje silu za 
spasenje, to bi trebalo da done-
se mir vas em umu, znajuč i da u 
svom svedoč enju koristite dva 
vrlo snaz na oruz ja: Boz ju Reč  i 
Boz je Evanđelje. Boz ja Reč  je 
Biblija, a Boz je Evanđelje je 
otkrivenje o Njemu ili ponuđe-
no iskupljenje u Hristu. 
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3.) JOVAN 12:32 

„I kad ja budem podignut od 
zemlje, sve č u privuč i k se-
bi...“ (Jovan 12:32). 
 Ovde Isus spečifič no govori o 
Njegovom raspeč u. On je taj ko-
ji k sebi privlač i sve one koji č e 
biti spas eni. Kada vi iznesete 
evanđelje (1. Kor. 15:1-4), Isu-
sovu z rtvenu smrt i vaskrsenje, 
Isus privlač i gres nika k sebi. On 
to radi, a ne vi. 
 Kao hris č ani, vi morate da 
svedoč ite istinu pos teno i kom-
pletno. Kada Gospod otvori mo-
guč nost, trebalo bi da odgovori-
te u duhu poniznosti i blagosti 
(2. Timotiju 2:24). Pri tome lju-
de morate da usmeravate Isusu, 
jer On jedini daje spasenje. 
 Ako znate da č e Boz ja reč  
ispuniti ono s to Bog hoč e, da je 

evanđelje sila za spasenje, i da 
je Isus taj koji privlač i ljude k 
sebi, tada bi trebalo da razume-
te da odgovornost za spasenje 
nije na vama nego na Bogu. Vi 
ste uč itelj, onaj koji dostavlja 
dobru vest. „A kako č e verovati 
koga ne č us e? A kako č e č uti 
bez propovednika?“ (Rimljani-
ma 10:14). Vi im pomaz ete da 
č uju! 
 Ova tri stiha trebalo bi da vam 
donesu vis e sigurnosti. Vi sve-
doč ite a Bog spasava. Vi sejete 
seme a Bog zaliva. On vas kori-
sti. Njegova je Reč  ta koja dono-
si spasenje. Njegovo evanđelje 
je ono s to ima moč . Njegov Sin 
Isus je taj koji privlač i. Vas e je 
svedoč anstvo samo onda moč -
no kada svedoč ite Boz jom Re-
č ju. 

Matthew J. Slick 
CHRISTIAN APOLOGETICS & RESEARCH MINISTRY  
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O, Gospode, nas  Boz e, 
kako je uzvis eno ime tvoje po svoj zemlji! 

Ti si hvalu sebi 
dao na nebesima. 

Sa usana deče i dojenč adi, 
ti si sebi moč  podigao 
radi svojih neprijatelja; 

da uč utkas  dus manina i osvetnika. 
Kad pogledam tvoja nebesa, 
koje tvoji prsti nač inis e, 

meseč i zvezde koje ti postavi… 
S ta je č ovek da ga se seč as , 

s ta li sin č oveč iji da brines  za njega? 
Ti si ga malo manjim od Boga uč inio, 
slavom i č as č u njega si ovenč ao, 
dela ruku svojih u vlast si mu dao, 
njemu pod noge sve si pokorio: 

sve ovče i goveda, 
i zverinje poljsko, 

ptiče nebeske, i ribe morske, 
s to plivaju morskim stazama. 

O, Gospode, nas  Boz e, 
kako je uzvis eno ime tvoje po svoj zemlji! 

 

 



 

 

J ednom dok sam leteo iz Dala-
sa za Los Anđeles, sedeč i u 

sedamnaestom redu poč eo sam 
budan sanjariti. Setio sam se 
naime jednog mog prijatelja ko-
ji se prema meni, barem sam ja 
tako smatrao, poneo nepos teno 
prilikom jednog poslovnog ugo-

vora koji smo sklopili. Prevrč u-
č i po glavi čeo taj sluč aj, setio 
sam se kako sam tada tes io mo-
ja povređena oseč anja, razmis -
ljajuč i u sebi: „Ma dobro, kako 
je tako je, to je svakako bio 
Boz ji novač, Bog č e se več  sa 
njime obrač unati.“ 
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 No, leteč i u tom avionu kroz 
noč , iznutra su me poč ela kop-
kati i muč iti, gotovo osvetnič ka 
oseč anja. Odjednom mi nije bilo 
dovoljno to s to sam poverio če-
lu stvar u Boz je ruke. Zatekao 
sam samog sebe kako razmis -
ljam: „Nadam se da č e Gospod 
čelu tu stvar izneti kada taj č o-
vek bude stajao pred Njime na 
Sudnji dan.“ 
 A onda je, iznenada, Gospod 
upao u moje misli i rekao mi: 
„Bič e mi drago da to spome-
nem, ali samo ako ti ne maris  
da iznesem sve one glupe stvari 
koje si ti uč inio za svog z ivota!“ 
 Prasnuo sam u smeh, bas  ta-
mo u sedamnaestom redu. 
Odjednom sam uvideo koliko je 
sve to smes no. Ja mu u stvari 
nikada nisam ni oprostio! C ak 
ni sa svim tim svojim produ-
hovljenim razmis ljanjem o Sud-
njem danu, jer ono s ta sam zbi-
lja mislio u svom srču bilo je: 
„Ma, platič e on za to!“ Sveti Duh 
mi je jednom jedinom reč eni-
čom pokazao sav taj grubi ne-
dostatak oprosta u mome srču - 
ne samo prema ovom bratu, več  
prema mnogim drugima koji su 
me uvredili. 
 U tom trenutku sam u potpu-
nosti razumeo Isusove reč i: 
„Ako li ne opras tate ljudima 

grehe njihove, ni Otač vas  neč e 
oprostiti vama grehe vas e.“ (Mt. 
6:15). 
 

Nemilosrdni sluga 
U Matejevom evanđelju (Mt. 
18:23-35), zapisana je jedna 
neverovatna prič a o č oveku koji 
je čaru dugovao mnogo novča. 
„I... dovedos e mu jednog duz ni-
ka od deset hiljada talana-
ta...“ (Danas bi to vredelo vis e 
od deset miliona dolara.) „I bu-
duč i da nemas e č im platiti, za-
povedi gospodar njegov da ga 
prodadu, i z enu njegovu i deču, 
i sve s to ima; i da mu se plati... 
No sluga taj pade i klanjas e mu 
se govoreč i: Gospodaru! Prič e-
kaj me, i sve č u ti platiti. A 
gospodaru se saz ali za tim slu-
gom, pusti ga i dug oprosti mu.“ 
 Mislim da je najleps i deo ove 
prič e u č injeniči da je čar svom 
duz niku oprostio dug, i to u 
vrednosti preko deset miliona 
dolara! Glavni razlog zas to mu 
je oprostio dug bio je u tome 
s to mu je sluga obeč ao da č e mu 
ranije ili kasnije platiti dug, s to 
je oč ito bilo nemoguč e, jer je 
dug bio toliki da ga niko ne bi 
mogao otplatiti za z ivota. Stoga 
ga je u saz aljenju čar zauvek 
oslobodio otplač ivanja duga. No 
je li zaista bilo tako? C itajmo 
dalje... 

24 
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 S ta č e se desiti otkrivamo 
odmah u narednom stihu (28): 
„A kad iziđe sluga taj, nađe jed-
nog od svojih drugara koji mu 
je duz an sto gros a, i uhvativs i 
ga davljas e ga govoreč i: Daj mi 
s ta si duz an. Pade drugar nje-
gov pred noge njegove i molja-
s e ga govoreč i: Prič ekaj me, i 
sve č u ti platiti. A on ne hte, ne-
go ga odvede i bači u tamniču 
dok ne plati duga“ (Mt. 18:28). 
 Moz ete li zamisliti tu drskost? 
Upravo ti je opros teno deset 
miliona dolara, i umesto da iza-
đes  negde u grad, i da to prosla-
vis , ti odes  i nađes  nekog siro-
mas nog Dz oa koji ti duguje 18 
dolara! On je verovatno nač uo 
glasine o tvojoj sreč i i misli da 
č es  ga pozvati na z urku. Kad, 
umesto toga, ti ga poč injes  ne-
milosrdno daviti, kada te zamo-
li da budes  strpljiv i da mu osta-
vis  jos  nekoliko dana kako bi ti 

vratio dug, ti odbijas  i bačas  ga 
u tamniču. 
 Moz da to ne izgleda kao nes to 
s to bi ti uradio, ali se kladim da 
si to uradio i pre. Vidis , ako ti je 
Isus oprostio grehe, otpisan ti 
je neverovatan dug. Bilo kakva 
gorč ina ili nedostatak oprosta u 
tvom srču, nakon potpunog po-
milovanja koje si ti primio, č ini 
te istim kao i tog nemilosrdnog 
slugu. Njegovo neopras tanje ne 
samo da je bilo i glupo, več  je 
on sam time ponis tio čeli spo-
razum koji je pre toga postigao 
s čarom, s to ga je silno usreč ilo! 
 „Videvs i pak drugari njegovi 
taj događaj z ao im bi vrlo, i oti-
s avs i kazas e gospodaru svom 
sav događaj. Tada ga dozva 
gospodar njegov, i reč e mu: Zli 
slugo! Sav dug ovaj oprostih te-
bi, jer si me molio. Nije li treba-
lo da se i ti smilujes  na svog 
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drugara, kao i ja na te s to se 
smilovah?“ (Mt. 18:31-33). 
 „I razgnevi se gospodar nje-
gov, i predade ga muč iteljima 
dok ne plati sav dug svoj.“ A 
onda Isus jos  dodaje z aoku: 
„Tako č e i Otač moj nebeski uč i-
niti vama, ako ne oprostite sva-
ki bratu svom od srča svo-
jih.“ (Mt. 18:34-35). 
 Isus sigurno nije mogao biti 
jasniji dajuč i na znanje kako se 
nas  Otač na nebesima razbesni 
kada mi, nakon s ta nam oprosti 
več ni dug greha, gunđamo zbog 
malo sitnis a koji nam neko dru-
gi duguje, neko drugi za koga je 
„Hrist takođe umro“. 
 Treba li i spominjati da je dug 
koji je čar bio oprostio sada o-
pet bio na snazi i to u svom pu-
nom iznosu! Ovaj događaj ima 
mnoge teolos ke implikačije, no, 
s obzirom na to da ja nisam teo-
log (a implikačije na neke teme 
su verovatno među najneprijat-
nijima i o njima se najvis e ras-
pravlja u danas njoj črkvi), sa 
sigurnos č u mogu reč i: „Ko ima 
us i neka č uje.“ 
 

„Ako imaš išta protiv      
brata svoga...“ 

Bilo kako bilo, sve ovo sluz i ka-
ko bi nas upozorilo da ako ima-

mo bilo s ta u nas im srčima pre-
ma bilo kome, treba otič i toj o-
sobi s to pre i ras č istiti sa njom 
čelu stvar. Moz da je reč  o nas im 
roditeljima, poslodavču, uč ite-
lju, ili č ak muz u ili z eni. No, u 
svetlu ove Isusove prič e, moz e-
mo videti da koliko god nas je 
neko moz da povredio, to se ni-
kako ne moz e uporediti sa bes-
platnim darom Boz jeg opros te-
nja nas ih greha.  
 Ne smemo taj oprost staviti u 
opasnost da postane nis tavan 
(anuliran), zbog nas eg odbija-
nja da „idemo dalje i č inimo 
isto“.  
 Reč  Boz ja kaz e: „Ako je mogu-
č e... imajte mir sa svim ljudima, 
(jer) je sve od Boga, koji pomiri 
nas sa sobom kroz Isusa Hrista, 
i dade nam sluz bu pomire-
nja“ (Rim. 12:18; 2. Kor. 5:18). 
 

Koren gorčine 
Gorč ina je smrtonosna stvar, 
pravi rak. U Jevrejima 12:15, 
pis e: „Gledajte da ko ne ostane 
bez blagodati Boz ije: da ne 
uzraste kakav koren gorč ine, i 
ne uč ini pakost, i tim da se 
mnogi ne opogane.“ Prema o-
vim stihovima iz Pisma, gorč ina 
vas neč e samo povrediti, več  
poput kuge moz e zaraziti i dru-
ge! 
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 Ako pratite z ivote ljudi poput 
Adolfa Hitlera, saznač ete da su 
sva zla koja je č inio za svoga 
z ivota svoje korene imali u du-
boko ukorenjenim bolima iz ra-
noga detinjstva. 
 Masovna ubistva koja je poč i-
nila porodiča C arlsa Mansona 
proizas la su iz Mansonove gor-
č ine prema muzič kom kompo-
zitoru. Nije mu se svidela Man-
sonova muzika. Grubo uvređen, 
Manson je poslao svoju porodi-
ču do kuč e kompozitora (ne 
znajuč i da se on preselio) nare-
divs i im da ubiju koga god tamo 
zateknu. Uz asna poslediča je 
s to su z rtve bili ljudi koje Man-
son nikada nije ni upoznao, s to 
pokazuje da kada gorč ina izgu-
bi kontrolu u nas im srčima, mo-
z e se lako preliti na z ivote dru-
gih ljudi i „tim da se mnogi opo-
gane.“ (Jev. 12:15). 

 C ak se i kultovi mogu razviti 
ako verske vođe u sebi stvore 
gorč inu naspram črkava gene-
ralnog usmerenja ili naspram 
različ itih denominačija. Z ivotne 
prič e ljudi kao s to su: Joseph 
Smith, Moses David (Deča 
Boz ja), John Todd, Jim Jones, i 
drugi; a svima njima je jedna 
stvar zajednič ka - njihova mrz -
nja prema doz ivljenom ličemer-
stvu ili nepravdi u črkvi. No, ka-
da se ta njihova mrz nja pretvo-
rila u samopravednost i inten-
zivnu (svetu) srdz bu, razorila je 
veru mnogih drugih - unis tava-
juč i tako č itave porodiče, č ak i 
njihove vlastite z ivote. 
 „Jer kad poznas e Boga, ne 
proslavis e Ga kao Boga niti Mu 
zahvalis e, nego zaludes e u svo-
jim mislima, i potamne nera-
zumno srče njihovo“ (Rim. 
1:21). 

Keith Green 
 



 

 

P ripremi se za z ivotne 
izazove na sljedeč i nač in: 

jednu ruku č uvaj za oz iljke, 
drugom se rukom č vrsto drz i 
Boz je ruke i u njoj č uvaj 
blagoslove! Takav stav nastojim 
zauzeti prema prilikama i 
neprilikama, koje donosi z ivot. 
Jedno bez drugoga ne ide: kao 
s to i sam znas , kroz z ivot ne 
moz es  proč i neokrznut, bez 
rana i oz iljaka. Ali bez Boz jeg 
vodstva, zas tite i blagoslova, 
tvoja č e dus a zasigurno 
zakrz ljati i odumrijeti.  

 Ukratko č u te upoznati sa 
jednim biblijskim događajem, 
koji me podsječ a na slikovitu 
svrhu moje dvije ruke: jednu 
drz im izloz enu oz iljčima z ivota, 
druga mi je u č vrstom stisku sa 
Boz jom rukom. U Bibliji se tu 
radi o nosač ima tereta, koje 
spominje Nehemija u svojoj 
knjizi, koja nosi naziv po njemu. 
Nosač i tereta, kako to opisuje 
ovaj starozavjetni autor, drz ali 
su u jednoj ruči oruz je za od-
branu od neprijatelja, a drugom 
su rukom radili. Nosač i tereta 
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su bili samo neki od mnogih 
radnika koji su sudjelovali u 
izgradnji porus enog zida. O 
č emu se zapravo radilo?    
 Sredinom petog vijeka prije 
Isusovog rođenja, stanovniči 
Jerusalema i Judeje, pod Nehe-
mijinim vodstvom pris li su 
obnovi porus enog jerusalem-
skog zida i spaljenih vrata. 
Rus evine su tu stajale skoro 
vijek i po, jos  od vremena 
moč nih Vavilonača, koji su 
pokorili Judeju, opljač kali je, 
razrus ili glavni grad Jerusalem i 
več inu stanovnis tva raselili. Ali 
nova sila u usponu, Persija, 
nedugo nakon toga osvojila je 
Vavilon i dopustila raseljenim 
narodima povratak u svoje 
zavič aje.  
 Judeji su se vrač ali u svoju 
zemlju. Neki su ostajali u svo-
jim novim prebivalis tima i do-
bro se snas li u novim okolnos-
tima. Među njima je bio i Nehe-
mija. Postao je peharnik persij-
skoga kralja, s to je bio visok i 
č astan poloz aj. Nije pomis ljao o 
povratku u Judeju i Jerusalem, 
sve dok nije č uo da u zemlji nje-
govih predaka, ni nakon mnogo 
godina od vavilonskog osvaja-
nja, nije popravljen unis teni je-
rusalemski zid, niti su obnov-
ljena spaljena gradska vrata.  

 Uz kraljevo dopus tenje, i sa 
velikim z arom u srču, Nehemija 
je stigao u Jerusalem te ubrzo 
poveo odus evljeni narod u ob-
novu davno porus enih zdanja. 
Ali onda se suoč io sa ratnom 
opasnos č u. Obnova i vrač anje 
ugleda gradu Nehemijinih pre-
daka, bila je trn u oku narodima 
u okruz enju. Njihove vođe su 
potičale na mrz nju i rat. Sam 
Nehemija o tome govori ovako: 
„Zakleše se svi zajedno“ – 
kaz e Nehemija o vođama naro-
da, koji su z ivjeli uokolo, „da ć e 
napasti Jerusalem i da će nas 
smesti“ (Neh. 4:2).  
 Kao vođa ovog velikog podu-
hvata, Nehemija se nas ao u 
nepriliči. Trebalo je nastaviti 
graditi, a sa druge strane, pri-
premati se i za rat. Pritisak je 
jač ao. Neprijateljski nastrojene 
vođe su č inili mnogobrojne 
spletke ne bi li zaustavili 
poduhvat. Bilo je pitanje hoč e li 
Nehemija podleč i pritisčima i 
odustati? 
 Biblijski tekst, a posebno 
č etvrto poglavlje Nehemijine 
knjige, govori o zaos travanju 
situačije. Tada je Nehemija 
napravio domis ljat plan: polo-
vina naroda je nastavila raditi 
na obnovi, a druga je polovina 
bila spremna boriti se. U tom 
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kontekstu Nehemija spominje i 
nosač e tereta, koji su dopremali 
kamenje i drvenu građu, mate-
rijal potreban za obnovu. „I no-
sači tereta držali su oružje“, 
naglas ava Nehemija i znač ajno 
dodaje: „Jednom je rukom svaki 
radio svoj posao, a u drugoj 
mu je bilo oružje“ (Neh. 
4:11).  
 Ovdje č u zastati i zadrz ati se 
kod ovih nosač a tereta, jer vje-
rujem da nam Nehemijina takti-
ka pruz a i izvrstan podstičaj za 
zauzimanje unutras njeg stava 
prema vanjskim okolnostima.  
 Svako od nas je pozvan da 
svakodnevno obavlja svoj po-
sao i z ivotni zadatak. Nosač i te-
reta, iz Nehemijina okruz enja, 
svakodnevno su dopremali po-
trebnu građu za obnavljanje zi-
da. Jednom su rukom, kako je to 
rekao Nehemija, radili svoj po-

sao. Ta im je ruka bila izloz ena 
vanjskome svijetu, ranama i 
oz iljčima, koje dolaze uz muko-
trpan rad. Ali u drugoj im je 
ruči bilo oruz je, koje je sluz ilo 
za odbranu ili napad na nepri-
jatelja.  
 Oruz je u Nehemijinom sluč aju 
bili su mač evi, koplja i lukovi. 
Ali za onog ko ljubi Gospoda, ko 
č ezne svoju ruku staviti u Boz ju 
ruku, to je oruz je duhovne pri-
rode i ono moz e biti molitva, 
predanje i pouzdanje. To  pod-
razumijeva i apostol Pavle kad 
kaz e: „Nas e borbeno oruz je nije 
tjelesno“, zapisao je on u 
Drugoj poslaniči Korinč anima. 
„Naprotiv“, nastavlja apostol, 
„ono je božanski jako za 
rušenje utvrda“ (2 Kor. 10:4).  
 Nehemija takođe nije samo 
rač unao na svoje ratnike i 
bojnu opremu, več  u prvome 
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redu na Boga. Bogu se obrač ao 
molitvom: „O Gospode, Boz e 
nebeski veliki i strašni Bože“, 
vapio je Nehemija, „koji ć uvas  
Savez i naklonost onima koji 
te ljube i drže zapovijedi 
tvoje!“ (Neh. 1:5). A narod je 
ohrabrivao riječ ima: „Bog nas  
boriće se za nas“ (Neh. 4:14).  
 Dragi prijatelju! Ako ti je stalo 
do naklonosti Boz je, ako tvoje 
srče ljubi Boga, onda č vrsto 
drz i Njegovu ruku, kao oruz je 
kojim se On bori za tebe. Pro-
rok Isaija to slikovito izraz ava 
na sljedeč i nač in: „Ne boj se jer 
ja sam s tobom; ne obaziri se 
plaho, jer ja sam Bog tvoj. Ja 
te krijepim i pomažem ti.“ 
Poslus aj sada paz ljivo Boz je ri-
ječ i: „... podupirem te pobjed-
ničkom desnićom“ (Isaija 
41:10).  
 C vrsto se drz i Boz je ruke, ali 
isto tako, rač unaj s tim da č es  u 
ovome z ivotu proč i sa mnogo 
oz iljaka. Zadrz i ih samo na jed-
noj ruči. Gospođa Marija je za 
mene primjer osobe, č ije dvije 
ruke mogu govoriti o oz iljčima i 
blagoslovima. Za nas, koji je 
poznajemo, ona je nas a draga 
baka Marija. Njezin je z ivot za-
s ao u drugu polovinu osme de-
čenije. Tokom svoga z ivota, jed-
nom rukom se drz ala za Boz ju 

desniču, sve vis e kako je upoz-
navala Njegovu moč  i vodstvo, 
dok Mu se nije i u potpunosti 
predala. U jednoj ruči drz i pre-
grs t blagoslova. Dok je z ivjela u 
Slavoniji, gdje je i rođena, nije 
rasla uz roditelje. Odgajali su je 
i brinuli o njoj dobri ljudi. 
Othranila je svoje sinove u 
tes kim uslovima, radeč i dan i 
noč  u manjem mjestu u Bosni. 
Kao poslovođa robne kuč e, isti-
čala se marljivos č u i pos tenjem. 
 Poslala je svoje sinove, odgo-
jene u duhu pos tenja i dobrote, 
na studij u Zagreb. Istu je oba-
vezu prihvatila i za svoje unu-
ke: borila se za njih jednakom 
ljubavlju ne bi li ih sač uvala od 
zala ovoga svijeta. Do danas -
njeg dana, kada je več  u poznim 
godinama, ne odustaje od pra-
nja stubis ta, odrz avanja tuđih 
stanova ne bi li pomogla svoju 
porodiču te bliz nje u nevolji.  
 S to god joj je tez e, ona se č vr-
sto drz i za Boz ju ruku, tako da 
je ni umor, ni bolesti, ni druge 
prepreke ne mogu zaustaviti u 
blagoslovljenim z ivotnim napo-
rima. Kada pogleda unazad, 
osječ a da je od Gospoda primila 
puno blagoslova, vrlo je bogata 
z ivotnim iskustvom i zahvalna 
je Bogu na svemu kroz s ta je 
pros la.  
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 Ali sa druge strane, njezina je 
druga ruka puna oz iljaka. Jos  u 
djetinjstvu, napustila ju je 
majka, a ostala je i bez oča. 
Nekoliko je puta doz ivjela 
spontani pobač aj. U srednjim 
godinama se razvela. Tokom 
ratnih zbivanjima poč etkom 
devedesetih godina pros log 
vijeka, ostala je bez velike i 
lijepe kuč e, a uz to je bila i 
ranjena. Nedavno je doz ivjela 
da se jedan od njenih sinova 
iznenada razboli i  podlegne 
poslije dvogodis nje tes ke borbe 
sa boles č u; u svojoj 48. godini.  
 Jako puno oz iljaka iz z ivotnih 
borbi. Pa ipak, ovi oz iljči nisu 
unis tili njen duh i pouzdanje u 
Boga, nisu zahvatili čijelo 
njezino tijelo, več  samo jednu 

ruku. Njeni su oz iljči jos  uvijek 
mali prema Isusovim probode-
nim rukama na krstu.  
 Njena druga je ruka neozlije-
đena, č vrsto u Boz joj ruči, njeno 
je srče uz srče njenog Spasitelja 
Isusa Hrista. Osječ a da joj Bog 
govori riječ ima proroka Isaije: 
„Jer ja, Gospod, Bog tvoj, 
krijepim desniću tvoju i ka-
žem ti: ‚Ne boj se, ja ti 
pomažem!‘“ (Isa. 41:13).  
 Dragi prijatelju, č vrsto se drz i 
Boz je ruke. Tvoji č e blagoslovi 
poč i sa tobom, kada te Boz ja 
nevidljiva ruka povuč e k sebi u 
vječ no i slavno prebivalis te; 
oz iljči sa druge ruke č e biti 
isčijeljeni.   

Vlado Pšenko, Vukovar 



 

 septembar/oktobar 2022.  

„Kao što je duga u oblaku u dan kiše, 
tako beše izgled te blistave svetlosti 

koja ga obavijaše. To bejaše prava sla-
va Gospodnja. Pred tom pojavom ja 

padoh na lice i čuh glas nekog koji mi 
govoraše.“ (Jezekilj 1,28 LB) 

 

K akvo iznenadno otkrivenje 
slave Gospodnje dobiva 

Jezekija! On opisuje slavu koja 
izlazi iz Boga poput duge. U sti-
hu 27 govori da je donji deo, 
koji vidi, poput ognja. Bog silno 
sjaji. On svetli neiskazanom 
svetlos č u i Njegova je prisut-
nost tako silna, tako stras na, 
tako slavna, da č ovek Boz ji ne 
moz e drugo osim da pred Njim 

padne na svoje liče. U Jezekilju 
2,2 vidimo da je Duh Boz ji 
zapravo morao uč i u č oveka da 
bi bio u stanju odrz ati se i izvr-
s iti Boz je naređenje. 
 Danas moz da nismo tako bli-
zu Boga koliko bi trebalo? Moz -
da nam je potrebno otkrivenje 
slave i stras ne sile Boga Sve-
moč nog - otkrivenje kakvo u-
vek iznova vidimo na straniča-
ma Svetog pisma? 
 Nas  Bog je sveti Bog. On je ve-
lič anstven, velič anstveniji od 
največ eg čara koji je ikada z ive-
o. Isus je rekao da je On več i od 
Solomona (Mt. 12,42). Stvarno, 
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več i od Solomona i več i od bilo 
kog č oveka. To je svevideč i, 
sveznajuč i, sveti, pravedan Bog. 
 Ja se ozbiljno ograđujem od 
ljudi koji govore da su videli 
Boga, a nemaju jaku prič u koja 
bi odgovarala primeru iz Boz je 
Reč i. Ako je neko doz iveo iskus-
tvo promene z ivota u kom je 
video Boga, radujem se sa njim. 
Ali ako je neko nes to izmislio 
da bi se uzdigao u črkvi, tada ga 
preklinjem da se pokaje i izbači 
to iz svog srča. U nekom smislu 
svi mi z elimo biti blizu Boga, i 
z elimo da smo u zajednis tvu sa 
Njim, ali ako to ili bilo koje dru-
go delo Boz je ili dar Boz ji u na-
s em z ivotu postaju stvar du-
hovnog ponosa, tada smo u du-
bokoj, dubokoj nevolji. Reč  
Boz ja je puna primera kada su 
se ljudi Boz ji i bič a Boz ja uzdi-

gla u duhovnom ponosu; i o to-
me kako je njihova propast bila 
stras na. 
 Boz ja Reč  jasno uč i da On ne-
č e deliti svoju slavu ni sa kim 
drugim. Zas to? Jer to je neotu-
đivi deo Njegovog bič a. To Ga 
č ini onim s to On jeste. On pose-
duje milosrđe, silu, mudrost i 
ljubav da bi imao takav sjaj sla-
ve oko sebe. Postoje i druge sla-
ve - slava č oveka, slava čveč a, 
slava z ene, slava stvaranja. Ali 
te i druge slave nisu nis ta u po-
ređenju sa slavom koja je u pra-
vom i z ivom Bogu i izlazi iz Nje-
ga. 
 Divna je pomisao da č emo 
jednog dana videti Boga u svoj 
Njegovoj slavi! O, sigurno ne 
poznajemo reč i kojima bismo 
mogli opisali lepotu i straho-
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pos tovanje koje č emo doz iveti 
onog dana! Ja delimič no veru-
jem da č e nam biti za to potre-
bne posebne oč i da bismo bili u 
stanju videti Njega i Njegovu 
slavu. 
 Svaki put kada pokus avamo 
svesti Boga na nas  nivo ili kada 
Ga pokus avamo uč initi samo 
č ovekom, mi č inimo svetogrđe. 
O da, On je dos ao, z iveo i hodao 
među ljudima kao C ovek. Ali On 
je krvario, umro i uskrsnuo kao 
bezgres ni Sin Boz ji, da bismo 
mi mogli da imamo pravo spa-
senje. 
 Ali gde je On sad? Reč  govori 
da je On proslavljen i da sedi sa 
desne strane Boga Oča. Kad Ga 
je Stefan video, bilo je to tako 
snaz no da je njegovo liče zasja-
lo. Kada Ga je Saul sreo, to ga je 
bačilo na zemlju i oslepilo, dok 
mu Bog nije povratio vid. Kada 
Ga je Jovan na Patmosu ugleda-
o, pao je do Njegovih nogu „kao 
mrtav“. Ne zaboravimo, da smo 
mi u dodiru sa istinskim i z ivim 
Bogom koji ima svu vlast i na 
nebu i na zemlji. 
 Stidim se zbog nekih hris č ana 
koji od odus evljenja vič u: 
„Ooo!“ i „Uuu!“ za politič kim ili 
verskim vođama, kao da su oni 
nes to natprirodno. Potrebno je 
da skinu svoj pogled sa č oveka i 

usmere ga na Onoga koji je zai-
sta uzvis en! Isaija je rekao: 
 „Videh Gospoda koji je sedeo 
na prestolu visokom i uzdignu-
tom, a skutovi haljine njegove 
ispunjavahu hram. Vis e njega 
stajahu serafimi, svaki sa s est 
krila: sa dvema on pokrivas e 
liče svoje, sa dvema pokrivas e 
noge svoje, a dvema letas e. Oni 
vikahu jedan drugome i govora-
hu: Svet! Svet! Svet je Gospod 
nad vojskama! Puna je sva zem-
lja slave njegove! Od glasa koji 
se razlegas e zadrmas e se vrata 
na pragovima i dom se napuni 
dimom“ (Isaija 6,1-4 LB). 
 S ta je bio Isaijin odgovor? Evo 
s ta je Isaija rekao: „Jao meni, 
pogiboh, jer č ovek sam neč istih 
usana i nastavam usred naroda 
neč istih usana, a oč i mi vides e 
kralja, Gospoda nad Vojskama!“ 
 Kakva bi trebalo da je nas a 
reakčija na viđenje Boga? Da, 
On je nas  nebeski Otač ako smo 
zaista duhovno nanovorođeni, 
ali je On i daleko vis e od toga. 
On je Gospod, Bog. Pored Njega 
nema drugih bogova. Isus taj 
koji je nas  jedini zagovornik i 
zastupnik kod Boga Oča: „Jedan 
je posrednik između Boga i lju-
di, č ovek Isus Hristos“ (1. Tim. 
2:5, EC ) Traz enjem nekog dru-
gog zagovornika od Isusa Hri-
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sta, jeste gaz enje Boz je slave, 
koja data Isusu Hristu za Njego-
vo veliko delo spasenja. 
 Pogres no je privlač iti paz nju 
na samoga sebe, svedoč eč i kako 
sam se „video sa Bogom“. Takve 
su stvari lude i isprazne, i ne 
podudaraju se sa Reč ju Boz jom. 
Sve s to se ne podudara sa Reč ju 
Boz jom pogres no je i po nas ve-
oma opasno. To uključ uje i sve 
ono s to se naziva manifestači-
jom Boz jom. Tako sve s to se ne 
nalazi u Svetom pismu odbači-
te, kao smeč e. 
 Ostanemo li verni i ne skrene-
mo sa puta za laz nom naukom i 
zavođenjem ljudi; ostanemo li 
na Reč i Boz joj; budemo li i mi, 
poput Berejača ispitivali, č ak i 
Pavla, da vide podudara li se 

njegovo uč enje sa Svetim 
pismom, tada neč emo zalutati. 
Jovan je rekao da č e nas Duh 
Sveti svemu s ta treba znati sam 
pouč iti (1. Jov. 2:27). 
 Zato se odluč no borite za veru 
koja je jednom data svetima, a 
kada nas jednog dana nađe ver-
ne, gledač emo Ga ličem u liče. 
Tada č emo poloz iti nas e krune 
do Njegovih nogu, jer č emo biti 
zabljesnuti Njegovom slavom. 
 Znajmo, pos tujmo i budimo u 
strahopos tovanju i svetom stra-
hu prema Njemu koji je veliki 
Bog. On za sebe govori: „Ja je-
sam, jedni istiniti i z ivi Bog“. 
Nemojmo slaviti nikog drugog. 
Sluz imo Bogu č itavim svojim 
srčem - i to z arko. 

Gary Drumm 
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Đ avolova velika sposobnost, 
je u tome s to ljudima kon-

stantno nameč e primamljive 
ponude, ali iza svega toga je u-
vek neka skrivena i neprijatna 
stvar po njih. Njegove laz i, zam-
ke i jeresi nikada nisu potpuno 
nove. Uvek ih iznova i iznova 
koristi. Uvek su struč no upako-
vane i primamljivo ponuđene 
svakoj novoj generačiji. Đavolo-
vu genijalnost je moguč e videti 
u njegovoj sposobnosti da pre-
zentira laz  kao istinu, slano kao 
slatko, tamu kao svetlost, otrov 
kao lek i greh kao vrednost.  
 Ako č ovek ne pazi, đavo ga 
moz e ubediti da ispije č itav bo-
kal prljave vode kao č as u vina, 
ili da hrani svoju dus u pomija-
ma umesto probranom hranom. 
Sposoban je neprimetno prinu-

diti pametnog č oveka da se na 
bogosluz enju ponas a kao buda-
la, sposoban je obrazovanog na-
vesti da veruje deč jim bajkama 
i mnoge moz e navesti da oma-
lovaz avaju i vređaju druge lju-
de, istovremeno govoreč i kako 
su oni vrlo poboz ni ili borči za 
tolerančiju i ljudska prava. 
 Sa nepravdom je uvek vezana 
neka laz . Kada se nepravednost 
pojavi u religioznim pitanjima, 
to uvek rezultira odbačivanjem 
vere ili njenom podsmevanju. 
Đavolji čilj je da umanji vred-
nost oboz avanja Boga i da pro-
meni poboz nost u glumu i imi-
tačiju, s to uvek dovede do pod-
smevanja. Na ovaj nač in, đavo 
ljudima oduzima Hrista, sakriva 
evanđelje i onemoguč uje im u-
lazak u nebo. 
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 „Tajna bezakonja“ (2. Solunja-
nima 2,7) ukazuje na to da sve 
zablude imaju dublji koren ne-
go s to se to na prvi pogled č ini. 
Nepaz ljivom gledaoču moz e 
mnogo gres aka izgledati potpu-
no bezazleno: „Isus ima slič nu 
sus tinu kao i Otač“, „Biblija 
sadrz i Boz ju reč “, „Sveto pismo 
i sveta tradičija su Boz ja reč “, 
„Paklena vatra jeste metafora“, 
„Samo črkva moz e ispravno tu-
mač iti Bibliju“, „Na zemlji mora 
postojati samo jedna vidljiva 
glava vidljive Crkve“, itd. Spisak 
slič nih prevara bi mogao biti 
beskonač an. Koliko god takvi 
iskazi izgledali bezazleno, nji-
hovo poreklo i kraj je u paklu.  
 Sve su to jako lepo upakovane 
prevare, koje nepaz ljivi ljudi 

primaju kao bezopasne izraze 
poboz nosti i odanosti „svojoj 
veri“. Iza takve poboz ne nepra-
vednosti se sakriva pogubna 
inteligenčija i manipulačija, ko-
ja jako ves to pozlač uje poluisti-
ne tako, da izgledaju kao potpu-
ne istine i struč no sastavlja 
pogres ne formulačije tako da 
izgledaju kao največ e istine. 
 Đavolovo delovanje u propa-
giranju laz nih doktrina se oč i-
gledno ne ogranič ava samo na 
produkčiju laz i i njeno prezen-
tovanje. C ini se, da on ima moč  
da hipnotis e ljudsku misao. Na 
to misli i apostol Pavle, kada 
pita črkvu u Galatiji: 
 „O nerazumni Galati! Ko vas je 
opč inio da se ne pokoravate 
istini?“ (Galatima 3,1). 



 

 septembar/oktobar 2022.  39 

 Malo pre toga su primili uč e-
nje pravog evanđelja. Sada su 
več  napola uvereni u potpunu 
suprotnost! Pavle im, veoma 
zač uđen, pis e: 
 „C udim se da se tako odmah 
odvrač ate na drugo jevanđelje 
od Onog koji vas pozva blago-
dač u Hristovom“ (Gal. 1,6). 
 Laz  na koju su se uhvatili, je 
bila toliko prihvatljiva, da su 
zamalo odbačili istinu! Njihovi 
umovi su bili pod omamljuju-
č im utičajem - bili su ves to 
izmanipulisani. 
 Ovaj faktor manipulačije ne 
sme da se ignoris e. Laz  moz e 
biti fasčinantna i privlač na. Po-
nekad privlač i intelekt („kao 
Bog č es  raspoznavati dobro i 
zlo“), ponekad je to z elja za mo-
č i (Diotref, koji je z eleo da bude 
uvek prvi u svemu), ponekad je 
to z elja za neč im novim 
(naklonost ka izmis ljenim do-
gađajima), ponekad je to z elja 
za uz ičima u ovom z ivotu („vis e 
je ljubio ovaj svet“). Laz  nam se 
servira ne samo lepo upakova-
na, nego i efektno reklamirana. 
 Đavolova sposobnost da pro-
pagira laz i je usko povezana sa 
njegovom neumornom istraj-
nos č u, sa kojom prati kako se iz 
godine u godinu menja religioz-

no raspoloz enje. Da li ljudi u 
črkvi z ele probuđenje? Neka ga 
imaju barem kao burno emotiv-
no iskustvo, koje č e biti rekla-
mirano kao „delovanje Duha“! 
 Da li ljudi u črkvi vide da ih je 
sve manje i manje? Potreban im 
je novi program koji č e sve to 
dovesti u red. Da li se ljudi u 
črkvi oseč aju intelektualno ma-
nje vredni? Moraju da imaju 
propovednika koji razume naj-
noviju teoriju religije. C eznu li 
ljudi za črkvenim jedinstvom? 
Mogu ga imati ako se črkva uje-
dini u jednu masu bez veroispo-
vesti. Da li je črkva izgubila svoj 
autoritet? Mora da ima prisniju 
vezu sa „jedinom svetom apo-
stolskom Crkvom“.  
 Đavo č e ljudima pruz iti sve 
osim jednostavnog Hristovog 
evanđelja. Sve mogu imati, ali 
bez z ivog Hrista. Jedan od veli-
kih đavolovih prijatelja jeste 
gospodin Verski Fanatik. On je 
za sotonu veliki i nepročenjivi 
pomoč nik, i njegov uspes ni pro-
davač religioznih laz i. Verski 
ekstremista jeste č ovek koji 
revnuje u tome da se „ispravna 
stvar“ s to vis e preuvelič a i na-
metne. Moz e se reč i da su se 
sve velike istorijske gres ke do-
godile zahvaljujuč i pomoč i ver-
skih ekstremista. 
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 Religiozni ekstremisti su to-
kom čele istorije pretvarali isti-
nu u laz . Od zakona prave samo 
puko poznavanje njegovih 
odredbi, ali ne i z ivljenje istih, 
od vere iluziju, od pastoralne 
sluz be strogu kontrolu, od 
biblijskog odvajanja monas ko 
zatvaranje, od propovedanja 
govornis tvo, od tajne misteriju, 
i od poboz nosti farsu. Ekstremi-
sta izvlač i zaključ ke koji sve vi-
s e i vis e stez u slus aoče i sledbe-
nike. Oslepljuje ih i ispira im 
mozak, pa vis e nisu kadri misli-
ti svojom glavom, več  samo sle-
po slediti „jedinu istinu“. 
 Međutim, veliki neprijatelj đa-
volove trgovač ke strategije 
jeste hris č anin koji otvoreno 
razmis lja o stvarima oko sebe. 
On je taj koji paz ljivo č ita Sveto 
Pismo, nastoji ga otvorenim u-
mom (bez predrasuda) shvatiti 
i trudi se da prema njemu i z ivi. 
On je č ovek koji sve ispituje. On 
analizira stare „istine“, ali i no-
ve „obeč avajuč e“ religiozne me-
tode i prakse, koje se naglas a-
vaju u uč enju i u bogosluz enju 
črkve.  
 Hris č anin koji razmis lja, i ne 
prihvata sve zdravo za gotovo, 
jeste teret u svakoj črkvi koja 
tez i da bude „moderna“ i od 
sveta prihvač ena, kao i tamo 

gde se z eli „ugraditi“ kontrola 
č oveka - kroz manipulačije. 
 Hris č anin koji razmis lja i ana-
lizira, zna za mnoge los e i zle 
stvari iz črkvene istorije, i ima 
ne bas  omiljenu naviku da po-
redi ono s to se več  desilo u isto-
riji sa ovim s to se des ava danas. 
Tvrdoglav je, i uglavnom odbija 
da promeni staro dobro uč enje 
Biblije za neko neprovereno - 
novo. Ne voli ono staro samo 
zato s to je staro, nego ga voli 
zato s to je to istina. Voli sve s to 
je ispravno, zato s to je isprav-
no. Vis e mu je stalo do istine, 
makar i bolne, nego do zablude 
ma koliko umilno zvuč ala. Ta-
kav č ovek z eli samo „slavu koja 
od Boga dolazi“. 
 Od svih kupača kojima đavo 
nudi svoju robu, niko nije toliko 
nepoz eljan, kao s to je to hris č a-
nin koji razmis lja svojom gla-
vom. Takav č ovek sve kvari. Ne-
kada bi đavo jednostavno pri-
premio gospodinu Verskom Fa-
natiku spaljivanje na lomač i. 
Danas se mora zadovoljiti samo 
sa time s to č e takvog č oveka 
nač initi omraz enim i ismeva-
nim, stavič e ga na naslovne 
straniče z ute s tampe, nazvač e 
ga staromodnim, netoleran-
tnim, fanatikom, sektas om, itd,. 

Moris Roberts 
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Gde se Bog zaboravlja,  
tamo je lažni mir. 

Neprijatelj vere nije ateizam,  
nego prividna pobožnost. 

 

Z aboravljanje Boga, iako pri-
vidno okič eno religioznim 

obredima, uvek je bilo neprija-
telj stvarne poboz nosti i straha 
pred Bogom. „Hajde, nač ini 
nam bogove, koji č e ič i pred na-
ma!“ Tako je zahtevao izraelski 
narod ubrzo posle predivnog 
izbavljenja iz Egipta.  
 U vreme proroka Jeremije i 
Amosa vrs ile su se velike pro-
slave pune religioznih obreda. 
Međutim, straha pred Boz jom 

svetinjom vis e nije bilo; izgubio 
se. „Mir, mir, mir...“ Sve je u re-
du. „Bog nas ljubi i ljubi i lju-
bi...“ Ova „pesma“ se stalno č ula 
u pozadini svega toga. A ustvari 
nije postojao nikakav mir, jer 
Bog nije mogao nis ta drugo, ne-
go da svom narodu vidno poka-
z e svoje razoč arenje. 
 Slič na stvar se ponovila i u 
srednjevekovnoj črkvi. Bilo je 
predivnih liturgija, bogatih 
obreda, svuda potpuno preda-
nje u poboz nosti (prividno), 
organizovan sočijalni rad. Pa 
ipak je bila i jako velika samo-
svest o beznadez nosti svega. 
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Ljudi koji su ukazivali na los e 
stanje u črkvi proglas avani su 
jeretičima, č ak i opasnim pro-
tivničima črkve. Jedan od njih je 
bio i Luter, kad se borio protiv 
opasnog uč enja črkve o nepo-
stojanju bilo kakve opasnosti: 
„Odbačimo sve proroke koji go-
vore narodu 'mir, mir' a mira 
nema.“ Bog traz i probuđenje 
savesti, spremnost za pokaja-
njem zbog greha, potpuno 
obrač enje. 
 

Kada se zaboravljanje Boga 
okiti religioznim ukrasima  

Religiozno okič eno zaboravlja-
nje Boga vidno je prisutno i da-
nas. C oveku se dodeljuje prima-
ran znač aj u črkvi, i sve to č ak i 
sa blagoslovom črkve; jer - tako 
se govori, a jos  č es č e misli - 
črkva je tu da bi sluz ila č oveku! 
 Savremeni č ovek posez e za 
religioznim obredima prilikom 
vaz nih događaja u svom z ivotu: 
prilikom rođenja deteta, puno-
letstva, na sahranama i venč a-
njima. Danas nji č ovek tes ko 
podnosi preispitivanje svojih 
sumnji ili verskih uverenja, u 
svetlu Svetog pisma. Kao na pri-
mer, ops te prihvač eno je mis -
ljenje da Bog mora č oveka da 
sač uva od svakog oblika nesre-
č e, da nema uops te nikakvog 

đavola, da je Bog svim ljudima 
dobar, da nije bitno toliko odla-
z enje u črkvu koliko biti dobar i 
pos ten, da z ivimo ovde i sada, a 
posle smrti videč emo s ta č e bi-
ti, da su sve reč i o grehu, kriviči, 
veri u Spasitelja i o Boz jem su-
du, ustvari samo fundamentali-
stič ko uterivanje straha u kosti. 
Takođe, da č ovek ima pravo sa-
movoljnog eksperimentisanja u 
seksu - izvan braka, hetero ili 
homoseksualno - i da takve 
stvari ne treba čenzurisati pre-
ma zastareloj Bibliji. 
 Hris č anstvo je uvek bilo napa-
dano od strane ovakvih pogleda 
na svet. Bogu je, normalno, 
vaz an č ovek, ali pre svega u 
pogledu oslobađanja iz samo-
voljno izabrane povrs nosti sop-
stvenog z ivota i prenos enja u 
svetlo Boz jeg liča. Potpuno je 
razumljivo s ta Bog z eli, s ta Ga 
č ini nesreč nim, od č ega z eli č o-
veka da sač uva, i s ta je pripre-
mio za njega. Boz ji proroči, Isus 
i njegovi apostoli, svi oni su 
nam ovo ostavili kao obaveznu 
i jednoznač nu poruku. 
 

Ko „interpretira“, taj ne želi 
da vidi „pisano je...“ 

Ove stvari se jako č esto relativi-
zuju. Interpretačija - tako se zo-
ve tajni program pronalazač a 



 

 

svih moguč ih pravača. „Po mom 
mis ljenju“, „to znač i da“ su u-
vodne fraze tog bezvrednog na-
č ina traz enja. Tu se reč i „pisano 
je...“ zamenjuju takvim reč ima, 
koje ljudima odgovaraju i č ine 
im se prihvatljivim i prosveč e-
nim. Mnogi uops te ne primete 
ovu osnovnu razliku, jer nju 
prati lavina biblijskih pojmova 
kao napr. ljubav, mir, milost, 
svete tajne, črkva... 
 Da li je i stvarnost takva, to je 
sporedno. Bitno je to da je da-
nas njem č oveku neprimetno 
nametnuto oseč anje laz ne ute-
he i nade, kojom je ponesen i 
dirnut. Pozitivan je odaziv i na 
razne črkvene iničijative, koje 
su uvek u sluz bi ljudima i č esto 
idu u susret njihovim potreba-
ma i z eljama.  
 Kada se uops tena vera u črkvi 
podstič e i gradi na osnovu o-
vakve bezlič ne vere naroda, ta-
da je črkva ispunila oč ekivanja. 
Sve ostalo zvuč i kao č isti funda-
mentalizam. Da je to vaz ilo i 

kod Boga u davna vremena, 
biblijski proroči bi bili pos teđe-
ni mnogih neprijatnosti. Isus 
uops te ne bi morao da dolazi na 
ovaj svet kao svedok istine, a 
takođe, ne bi bila potrebna ni-
kakva reformačija. 
 

Ne treba ćutati  
o stvarnoj istini 

Pos to postoji stvarna istina kod 
Boga, ne sme se ni danas - upr-
kos nepovoljnim okolnostima - 
č utati o njoj. Uprkos tome, s to 
se mnogi pravi svedoči istine 
upravo danas bezobzirno pri-
kazuju kao oni koji prave zabu-
ne, nepopravljivo kvare hri-
s č anstvo, narus avaju imidz  i 
ugled črkve, oni su sve vis e iz 
nje potiskivani u pozadinu de-
s avanja. Pa ipak, u konač nom 
zbiru to ne govori protiv njih, 
nego protiv religiozno ofarbane 
i brzo s ireč e zaboravnosti u od-
nosu sa z ivim Bogom. 

Rolf Šefbuh 
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„Kada se molite…“ Matej 6:7 
 

Z najuč i nas u sklonost da 
komplikujemo stvari, Isus 

je rekao: „Kada se molite, ne 
govorite mnogo…jer zna Otač 
vas  s ta vam treba, pre no s to ga 
zamolite.“ (st. 7-8, C arnič ) Kada 
nam kaz e da „ne govorimo 
mnogo“, On nas uč i da molitva 
ne mora da bude duga, glasna 
ili naporna. A zato s to je rekao 
„zna Otač vas  s ta vam treba, pre 
no s to ga zamolite“, On te pozi-
va da pronađes  obeč anja u 
Bibliji koja su relevantna za 
tvoju potrebu i da se njih drz is . 
 C arls Svindol, koji se obič no 
moli dok vozi, pis e sledeč e: 
„C esto naglas govorim sa Bo-
gom. Ponekad mu pevam. Pone-
kad se čelokupna molitva odvi-
ja u mom umu. Svaki put kada 
se predam molitvi, primeč ujem 
da Bog postaje moj glavni fo-
kus, a ne neka lič na borba. 
Oslobađam se briga. Tako mogu 
da ostavim bilo s ta s to me muč i 

kako bi se u potpunosti izgubio 
u velič anstvu Njegove prisutno-
sti i radosti sluz enja. Kada stig-
nem, spreman da radim ono s to 
je Boz ja volja. Postao sam osve-
z en, olaks an i spreman. 
 Moj um je fokusiran. Moje 
srče je spremno. Emočije posta-
ju jasne. I s ta god da me je mu-
č ilo na poč etku te voz nje vis e 
me ne optereč uje. Sve to je re-
zultat molitve. Voleo bih da mo-
gu da kaz em da svaku voz nju 
do posla svakog dana koristim 
za molitvu. 
 Ali kao i več ina ljudi, č esto za-
boravim. Moje misli skač u sa 
jednog problema na drugi i u-
mesto da se molim, ja se uzne-
mirim. Ponekad sam toliko 
zabrinut da mi uops te ne pada 
na pamet da treba da presta-
nem da brinem i poč nem da se 
molim.“ Molitva – neka bude 
jednostavna i č esta. 

Gore navedeno izuč avanje Boz ije Reč i  
je intelektualna svojina UCB-Srbija,  

č iji je autor Bob Gass. 
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O vo ne bi trebalo da bude 
tekst na temu zabavljanja i 

braka. Postoje pouč niji i kom-
pletniji č lanči, č ak i čele knjige 
koje su napisane na ovu temu. 
Moj je čilj da ukaz em na nekoli-
ko prinčipa iz Boz ije Reč i koje 
je danas nja črkva zanemarila, i 
na neke buduč e brač ne proble-
me pre nego s to se oni dogode. 
Z elim da govorim vama koji ste 
samči i da vas odgovorim od 
ideje da jednog dana pos to-
poto budete u braku! 
 

HRIŠĆANI A SAMCI,  
KAKO TO? 

Danas se na neudatu hris č anku 
i na neoz enjenog hris č anina 
gleda kao na nes to neprimere-
no. Oni su bombardovani pita-
njima kao: „Ma s ta, jos  uvek se 

nisi udala/oz enio?“ ili... „Jesi li 
več  udata/oz enjen? Kad č es ?“ Iz 
mulja i blata ovakvog razmis lja-
nja „predodređeni smo za 
brak“, stiz e jedinstveni črkveni, 
zapadnjač ki fenomen nazvan 
„grupe za samče“, u kojima se 
nestrpljivi (a nekada č ak i puni 
poz ude) samči mogu druz iti i 
uč estvovati zajedno u „duhom 
vođenim“ akčijama kao: „sku-
pljajmo novč ana sredstva za 
misiju pranjem automobila“, ili 
„pripremanje s pageti-več ere“, 
ili „pravljenje bazara kuč ne ra-
dinosti“, ili „kamp za samče“! A 
sve to pod maskom „zadovo-
ljavanja posebnih potreba sa-
mača“.  
 C esto sam se susretao sa ova-
kvim grupama za samče koji 
nisu sluz ili nič em drugom nego 

 
u potrazi za  pravom osobom 



 

 

onom č emu sluz e i barovi za 
samče. Ne kaz em da su sve o-
vakve grupe takve - č ak ni več i-
na - samo konstatujem č injeni-
ču da je ovo uobič ajeni razlog 
njihovog postojanja - kako bi se 
samči iz črkve druz ili i konač no 
us li u brak. 
 

GDE SE U BIBLIJI  
GOVORI O ZABAVLJANJU? 

Nes to najslič nije zabavljanju, 
s to se Biblije tič e, nalazimo u 
treč em poglavlju knjige o Ruti. 
Ruti je njena svekrva naloz ila 
da potraz i Boaza (Voaz) za 
supruga. Ona je uputila, dotje-
rala i poslala u potragu za nje-
nim parom. Ustvari, zabavljanje 
u Bibliji jeste zapravo udvara-
nje - traz enje muz a ili z ene. Da-
nas je hris č ansko zabavljanje 
preuzelo sve aspekte svetovnog 
z ivljenja. Mnogi verniči ulaze i 
izlaze iz veza bez imalo razmis -
ljanja ili molitve, kao da biraju 
restoran u kom č e več erati. 
 Nikada ne bi smeli da isproba-
vamo ljude kao da su odeč a ili 
obuč a. Traz enje partnera treba-
lo bi da se č ini kroz molitvu i 
traz enje potvrde, a to samo ako 
smo prethodno primili od Boga 
jasnu potvrdu da bi trebalo da 
stupimo u brak. S obzirom, da 
skoro svaka (na zapadu) črkva 

ima grupu za samče, svako je 
nesvesno zaveden mis lju da su 
č udni ako ne stupe u brak. Oni 
dolaze „pod pritisak“ kako mo-
raju da se zabavljaju sa nekim; 
mnogi su duboko povređeni i 
sklapaju se mnogi brakovi koji 
nikada nije trebalo da budu 
sklopljeni. Verujem da je ovo 
uzrok mnogih nesreč nih i unis -
tenih hris č anskih domova. 
 

DVA RAZLOGA  
ZA STUPANJE U BRAK 

Prema Bibliji, mogu da vidim da 
ima samo dve vrste ljudi koji su 
pozvani od Boga da stupe u 
brak. O prvoj vrsti govori se u 1. 
Korinč anima 7:9. Ovaj stih go-
vori o ljudima koji slabo mogu 
da kontrolis u svoju poz udu. 
„Ako li se ne uzdrz e, neka se z e-
ne i udaju; jer je bolje z eniti se 
negoli upaljivati se.“ Nekome 
ko potpada pod ovu kategoriju 
samoč a nije samo emotivni pro-
blem, nego i telesna kus nja.  
 Bog kroz strpljenje i molitvu 
nalaz e takvim osobama da se 
z ene, jer je to Njegov boz anski 
nač in oslobađanja od ovakvih 
kidajuč ih oseč aja. Molim vas, 
nemojte pogres no razumeti, ja 
ne verujem da je brak „stvar 
pros losti“ ili beg za hris č anina 
koji tes ko kontrolis e ovakva o-
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seč anja. Samo zajedno sa apo-
stolom Pavlom govorim kako 
„svaki č ovek ima svoj dar milo-
sti od Boga,“ (7. stih) - s to znač i 
da su oboje, i brak i samoč a 
Boz ji darovi. 
 Drugi razlog zbog kojeg Bog 
poziva dvoje ljudi da stupe u 
brak jeste radi Njega. Drugim 
reč ima, oni bolje mogu da Mu 
sluz e kada su zajedno nego ka-
da su odvojeno. Razmislite o 
primerima poboz nih parova 
kao s to su Avram i Sara, Marija 
i Josif, Zaharija i Jelisaveta. Mo-
z ete li da zamislite kako bi dru-
gač iji bili njihovi z ivoti (a da ni 
ne spominjemo istoriju) da su 
ostali samči? Vidite, Bog vodi 
ljude u brak najvis e iz razloga 
da bi Mu doneli vis e zadovolj-
stva.  
 Međutim, danas se mnogi z e-
ne iz sebič nosti, a ne iz poslus -
nosti. Oni o braku razmis ljaju 
kao o njihovom ljudskom pra-
vu, nes to s to č e se na kraju ipak 
dogoditi a ne kao o partnerstvu 
za sluz bu u koju su pozvani 
prema Boz ijoj volji. 
 

DUBLJI POGLED  
NA 1. KORIĆANIMA 7 

Moj prvi utisak o 1. Korinč ani-
ma 7 nije bio bas  najbolji. 
Pavlov pogled na brak je u naj-

boljem sluč aju vrlo neromanti-
č an. Kada sam prvi put proč itao 
ovo poglavlje, mislio sam da se 
tu uvuklo Pavlovo vlastito mis -
ljenje u Reč . Pomislio sam: 
„Pavle bi z eleo da svako bude 
bas  kao on!“ Gospod me je od 
tada nauč io da čenim Boz iju 
Reč ; kako sam prouč avao ovo 
poglavlje, poč eo sam da razu-
mevam o č emu Pavle zaista go-
vori. Razumeo sam da ako je 
Bog dozvolio da Pavlov pogled 
na brak uđe u Njegovu Reč , 
onda je to bio Boz ji pogled na 
brak. 
 

PAVLOVO UČENJE 
Pavle govori, da ako se oz enite, 
moz ete „imati nevolja u telu, a 
ja vas s tedim“ (1. Korinč anima 
7:28). Kada kaz e „nevolje“, 
Pavle ih podrazumeva u sluz e-
nju Gospodu. On kaz e „A ja z e-
lim da budete bez brige. Neoz e-
njeni brine se za to s to je 
Gospodnje, kako bi ugodio 
Gospodu“ (stih 32). Pavle govo-
ri o onome s to je na srču 
Gospodu. Isus z eli da ga Njegovi 
ljudi vole „čelim svojim srčem“. 
To ne znač i da Pavle misli, da 
oz enjeni ljudi ne mogu da vole i 
sluz e Isusu; on samo istič e da 
su mu oni uobič ajeno samo de-
limič no predani. „Ali oz enjeni 
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se brine za stvari ovog sveta, 
kako bi ugodio z eni, i njegova je 
paz nja podeljena“ (stih 33). 
Izgleda da je Pavlovo mis ljenje 
(koje je ustvari i Boz je mis lje-
nje) kako jedino osoba koja je 
sama moz e „neometano da bu-
de privrz ena Gospodu“ (stih 
35). Pavle ni na koji nač in ne 
kaz e da je stupiti u brak 
pogres no, jer kaz e da onaj ko se 
oz eni „dobro č ini“, ali onaj ko 
ostane neoz enjen „č ini bo-
lje“ (stih 38). 
 

ZAKLJUČAK 
Svrha koju sam imao na umu 
pis uč i ovaj č lanak jeste da uka-
z em na najvis i poziv koji 
mus karač ili z ena mogu da ima-
ju a to je da budu oz enjeni ili 
udati za Isusa, tj. da ostanu 
samči „za Gospoda“. Sreo sam 
samo nekoliko ljudi koji su ovo 
razumeli, a neki od njih su naj-
sreč niji hris č ani koje znam.  
 Oni se ne zamaraju i ne gube 
vreme zabavljanjem ili traz e-
njem „onog pravog“ - oni su Ga 
nas li! Jedini problem koji oni 
imaju jeste mis ljenje črkve. Na 
njih se gleda kao na č udake ili 
č ak kao na „nastrane“, te su pod 

stalnim pritiskom dobronamer-
nih prijatelja koji ih teraju da se 
zabavljaju sa nekim, ili pokus a-
vaju da im nađu nekoga.  
 Ovo je tragedija naroč ito kada 
Bog traz i vis e onih koji č e da 
rade za Njega puno vreme - lju-
de sa „nepodeljenom preda-
nos č u“. C ak i ako svet gleda na 
neudatu z enu kao na „staru u-
davač u“ ili „baba devojku“, Isus 
vidi takvu poboz nu z enu kao 
svoju „mladu nevestu“. Pogle-
dajte na primer svedoč anstvo i 
sluz bu Corrie Ten Boom. Iako 
nikada udavana na ovoj zemlji, 
dokazala je da ima Muz a na ne-
bu. 
 Na kraju, ako ne oseč ate da 
vas Bog poziva na z ivot samča, 
budite strpljivi. Nemojte da 
„ispitujete teren“ traz eč i onog 
ili onu pravu. Radije „gledajte 
na Isusa, zač etnika i dovrs itelja 
vere“ (Jevrejima 12:2), On „č e 
ispuniti svaku vas u potrebu po 
svom bogatstvu u slavi u Isusu 
Hristu“. 
 Vas  mudar nebeski Otač kaz e: 
„Budite mirni i znajte da sam Ja 
Bog!“ (Psalam 46:10). Amin! 

Keith Green 
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Srž argumenata u sučeljavanju argu-
menata za i protiv abortusa nije za-

kon. Činjenice u vezi ljudskog života – 
kada on počinje i koliko je on važan – 
jesu ono što određuje tumačenje naših 

zakonskih prava. 
 

A bortus je oduvek bio spor-
no pitanje. Susreč emo se i 

doalzimo u kontakt sa ljudima 
koji imaju veoma različ ita a  du-
boko ukorenjena uverenja. Sva-
ki hris č anin treba da razume 
osnovne argumente za z ivot i 
da bude spreman da govori isti-
nu u ljubavi. 

 Moz emo se strastveno zalaga-
ti protiv abortusa i pri tome se 
prema ljudima odnositi s lju-
bavlju i pos tovanjem. I moramo 
tako č initi. Bez obzira na neč ije 
postupke, izbore ili uverenja, 
mi nismo protiv njih. Naprotiv, 
mi smo protiv abortusa. 
 Osvojiti srča drugih ljudi za 
Hrista jeste beskrajno vaz nije 
od „pobeđivanja“ u svađi u vezi 
abortusa. U svakoj situačiji, dok 
se zalaz emo za z ivot i protiv a-
bortusa, ovo je nas  temelj: mi 
smo za z ivot i za ljubav. 
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Koji su glavni  
argumenti za život? 

Argumenti za izbor sa kojima se 
susreč emo č esto se vrte oko 
„ustavnog prava z ena na abor-
tus“. Več ina onih koji se zalaz u 
za z ivot treba da bolje razume-
ju zas to abortus nije ustavno 
pravo pre nego s to moz emo efi-
kasno da se pozabavimo ovim 
argumentom. O tome č emo vis e 
govoriti u drugom delu „Objas -
njenja pro-life argumenata“. 
 Sus tina u suč eljavanju argu-
menata za i protiv abortusa nije 
zakon. C injeniče u vezi ljudskog 
z ivota – kada on poč inje i koli-
ko je on vaz an – jesu ono s to 
određuje tumač enje nas ih za-
konskih prava. 

 

Nauka je sigurna: ljudski 
život počinje začećem 

Argumenti za z ivot č vrsto stoje 
na biologiji ljudskog z ivotnog 
čiklusa. Nauka se fokusira na 
objektivne informačije, a ne na 
verska, politič ka, filozofska ili 
lič na uverenja. Iz tog razloga, 
mnogi ljudi koji podrz avaju 
pravo na abortus sa kojima se 
susreč ete, moz da ne dele vas a 
verska ubeđenja niti biblijski 
pogled na svet. Dakle, poč nite 
sa č injeničama. 

 U jednom nauč nom istraz iva-
nju javnog mnenja Amerikana-
ča, postavilo se pitanje ko je po 
njihovom mis ljenju najkvalifi-
kovaniji da odluč i kada ljudski 
z ivot poč inje. Od pet ponuđenih 
izbora – biolozi, filozofi, verske 
vođe, sudije Vrhovnog suda i 
glasač i – 80% uč esnika smatra-
lo je biologe najboljim autorite-
tom za određivanje kada z ivot 
poč inje. 
 Nakon toga je ispitano vis e od 
5.000 biologa iz raznih aka-
demskih institučija s irom sveta, 
kako da bi odgovorili na ovo 
pitanje. Od svih ispitanika, 96% 
biologa je potvrdilo da ljudski 
z ivot poč inje oplodnjom. 
 Ova je č injeniča ubedljiv argu-
ment za z ivot. Tač ka u kojoj 
ljudske č elije postaju ljudsko 
bič e jeste čentralna u debati o 
abortusu. Biolos ka istina je 
jasna. 
 Kada se jajna č elija i sperma-
tozoid spoje, njih dvoje postaju 
jedno. To se zove zigot, to je 
jedna nova č elija sa jedinstve-
nim genetskim kodom. Nauč ni-
či definitivno klasifikuju orga-
nizme prema njihovoj DNK. Bi-
olog koji bi bio zamoljen da i-
dentifikuje nepoznati zigot 
okrenuo bi se genetiči. Ta jedna 
č elija ima isti DNK kao i odrasli 



 

 septembar/oktobar 2022.  51 

organizam. Da li je zigot Homo 
Sapiens ili Pteromis Volans? 
 Pteromys Volans je slučajno 
sibirska leteč a veveriča. Kako bi 
biolog mogao da odredi tač nu 
vrstu te jedinke? Uz pomoč  
DNK. 

 

Moralni imperativ: ljudski 
život ima urođenu vrednost 
Po zač eč u Homo sapiens zigot 
je poč eo da postoji. Ali da li je 
to osoba? Da li su svi ljudi 
podjednako vredni? 
 Svako ljudsko bič e je dragoče-
no za Boga. Isus je to jasno re-
kao na krstu! Svaki č ovek je no-
silač lika samoga Boga, jos  pre 
rođenja. Psalam 139:13-14 nam 
to objas njava: 

Da, ti si mi nutrinu stvorio, 
satkao me u utrobi majke moje! 
Hvaliću te što sam takav sazdan, 
zapanjujuće divan, 
što su ti dela čudesna; 
a duša je moja toga dobro svesna. 

 

Argumenti za život i 
hrišćanska verovanja 

Biblijsko izlaganje o vrednosti 
ljudskog z ivota uzelo bi mnogo 
vis e prostora nego s to imamo 
ovde. Argumenti za z ivot su o-
bič no ubedljiviji ako se ne osla-
njaju na verski moral. Mnogi 

zagovorniči prava na izbor i a-
bortus zanemaruju i ignoris u 
argumente protiv abortusa koji 
su zasnovani na veri. 
 Moz emo preformulisati mo-
ralno pitanje hipotetič kim sče-
narijem. Pretpostavimo da 
sveznajuč i filozof predstavlja 
č oveka sa dva zigota: jednim 
Homo sapiensa i jednim neiden-
tifikovanim. Ovaj č ovek mora 
da izabere koji od tih zigota č e 
z iveti. On razmis lja: „Svet je več  
prenaseljen, jedna č elija ne mo-
z e da oseti bol, da vidimo s ta č e 
od ove druge ispasti?!“ Odluč e-
no je. 
 Taj filozof zatim otkriva i saz-
naje da bi ljudski zigot izrastao 
u z enu koja bi postala medičin-
ski istraz ivač  i otkrila lek za 
rak. Z enin z ivot bi spasao bez-
broj ljudi od stras ne patnje, tu-
ge i smrti! 
 Da li to menja jednač inu? Da li 
je ljudski zigot sada vredniji z i-
vota? Ovaj fantastič ni sčenario 
ilustruje pro-life izreku: Svaki 
nerođeni život nije potencijalna 
osoba – to je osoba sa potencija-
lom. 
 Svi znamo da nisu potrebna 
izuzetna dostignuč a da bi z ivot 
neke osobe bio vaz an. General-
no, ljudi instinktivno znaju da 
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je oč uvanje z ivota ispravno, a 
oduzimanje z ivota pogres no. 
 Ako bi zakoni o ubistvima bili 
ukinuti, da li bi več ina ljudi 
odjednom odluč ila da je pri-
hvatljivo oduzeti z ivot bilo ko-
joj osobi koju oni izaberu? Na-
ravno da ne! 

 

Objektivna istina  
je klizav teren 

Imamo ljudsku savest koja vodi 
nas  moral. Ja bih tvrdio da je 
osnova savesti objektivna isti-
na, za koju je potreban izvor 
objektivne istine – to jest, Bog. 
Bez savesti, ljudsko postojanje 
se pretvara u Gospodara muva. 
 Ne postoji definitivno „dobro“ 
ili „zlo“ bez objektivne istine, 
ljudi z ive da bi dominirali ili bili 
pod dominačijom. Vrednost 
svake lič nosti je subjektivna, 
određuju je oni koji su na vlasti. 
Njihova rač uniča je lič ni inte-
res, to jest: „Da li ova osoba po-
boljs ava ili umanjuje moje uz i-
vanje u z ivotu?“ 
 Na sreč u, to nije nas a realnost. 
Ljudi generalno veruju da je 
potrebno ubedljivo opravdanje 
da bi se mogao oduzeti z ivot i 

da to bude moralno opravdano. 
Obrazloz enje moz e biti posred-
no (npr. samoodbrana) ili moz e 
zavisiti od stanja druge osobe, 
kao s to je sluč aj sa abortusom i 
eutanazijom. Mnogi opravdava-
ju ove prakse na osnovu stepe-
na razvoja, opadanja ili krs enja 
prava drugih ljudi. Ali ovo je 
opasna i klizava padina. 

 

Ko može ispravno da  
proceni da li je neki čovek 
dostojan da živi? Po kojim 

kriterijumima? 
Ako je pročena na drus tvu, re-
zultati mogu sač uvati z ivot ili 
promovisati smrt. Razmotrite 
nez eljene poslediče kineske 35-
godis nje politike jednog deteta. 
Sočio-ekonomski faktori kine-
ske kulture su istorijski č inili 
mus ku deču poz eljnijom od 
z enske. Mnogi parovi su odluč i-
li da njihovo dete mora biti sin 
da bi sač uvali porodiču. 
 Kada je tehnologija omoguč ila 
roditeljima da saznaju pol jos  
nerođenog deteta, desetine mi-
liona devojč iča su pobač ene. 
Ova uz asna tragedija stvorila je 
ogromnu neravnotez u polova. 
U 2021. godini, u Kini ima oko 
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35 miliona vis e mus karača ne-
go z ena. Ova drus tvena kriza 
negativno utič e na vis e od mili-
jardu ljudi. 

Selektivni i elektivni  
abortus 

Ironič no, mnogi zagovorniči iz-
bora i prava na abortus se pro-
tive selektivnom abortusu dok 
podrz avaju elektivni  abortus. 
 U saops tenju za s tampu iz 
2014. godine, istaknuti ponu-
đač  usluge abortusa, osudio je 
predloz eni „Zakon o nediskri-
minačiji abortusa“. Iako je pre-
dlog zakona imao za čilj da 
spreč i selektivni abortus (na 
osnovu pola, rase, itd.), oni su 
ga proglasili prikrivenom pret-
njom reproduktivnim pravima. 
U istom izdanju je nedvosmisle-
no reč eno: Protivimo se abortu-

su koji se č ini radi odabira pola. 
 Dakle, pogres no je oduzeti z i-
vot na osnovu pola ili rase, ali 
prihvatljivo ako majka kao raz-
log navede bilo s ta drugo?! Ovo 
je logič no neodrz ivo! 

Argument za izbor  
ne može biti oboje 

Ne moz e se zalagati za neogra-
nič en pristup abortusu dok se 
moralno osuđuje selektivni po-
bač aj. Nas  ljudski nač in z ivota, 
za-snovan na uobič ajenom mo-
ralu, svedoč i da svaka osoba 
ima inherentnu vrednost. Mo-
ramo smatrati da je ovo istina 
od zač eč a do prirodne smrti. 
Ako ne, stvaramo „sive zone“ 
koje pozivaju na neetič ko zlo-
stavljanje najugroz enijih među 
nama. 

Lauren Roman  
Focus on the Family 
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„Neka knjiga Zakona bude na 
ustima tvojim: razmišljaj o njoj 

danju i noću, kako bi vjerno 
držao sve što je u njoj napisano: 
samo ćeš tada biti sretan i uspjet 

ćeš u pothvatima.“ (Jošua 1:8) 
 

K oliko je samo danas nji č o-
vek spreman da plati kako 

bi dobio rečept koji mu garan-
tuje uspeh i sreč u. Otis ao bi i na 
kraj sveta u potrazi da ga pro-
nađe, a ne zna da je na dohvat 
ruke.  
 Svom narodu Bog je uvek da-
vao taj rečept. Dao ga je i Jos ui 
na poč etku njegove sluz be koju 
je nasledio od Mojsija. A s ta je 
to s to je Jos ua trebao da uradi 

kako bi bio uspes an na svojim 
putevima? Trebao je da verno 
drz i ono s to je zapisano u knjizi 
zakona Gospodnjeg. Kako bi se 
drz ao knjige zakona, trebalo je 
da o njoj razmis lja dan i noč  i 
da o njoj stalno govori. Ako ne 
bi o njoj razmis ljao i govorio, 
postojala je opasnost da je za-
boravi i zanemari, i tada neč e 
biti uspeha i sreč e. 
 Narod Boz iji Izrael je kroz če-
lu svoju istoriju zanemarivao i 
zaboravljao na zakon Boz ji. 
Postoji jedan događaj u Starom 
zavetu koji nam izbliza pokazu-
je koliko je narod Boz ji zastra-
nio i koliko je bio daleko od 
Gospoda; Reč  Boz ja je bila za-
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boravljena i izgubljena. Ovaj 
događaj je zapisan u 2. Knjizi o 
kraljevima, u 22. glavi. 
 Na presto je dos ao mladi kralj 
Jos ija koji je za razliku od nje-
govih prethodnika is ao putem 
Gospodnjim. Imao je samo 8 
godina kada je postao kralj, a 
majka mu se zvala Jedida. Veru-
jem da ga je majka uč ila i save-
tovala kako da vlada i usadila 
mu je ljubav prema Bogu. Kada 
je imao 26 godina, kralj Jos ija je 
zapovedio da se popravi dom 
Jahvin. Angaz ovani su bili maj-
stori različ itih ves tina koji su 
popravljali hram. Oč igledno da 
je hram u to vreme bio u jako 
los em stanju. Ono s to je bilo 
najgore, bilo je to da je dom 
Boz ji bio pun idola i ranih izo-
pač enosti. Kako je to samo po-
raz avajuč e bilo, to da je Boz ji 
narod sebi dopustio da tako 
oskrnavi hram koji je mudri So-
lomon podigao i gde se onako 
velič anstveno proslavljalo ime 
Gospodnje. 
 Dok je trajala obnova hrama, 
dok su č istili i popravljali, pro-
nas li su jednu izgubljenu knjigu  
ili namerno bač enu. Bila je 
prljava i pras njava, moz da i po-
derana, ali najgore od svega, 
bila je zaboravljena. Knigu je 
pronas ao veliki sves tenik Hilki-

ja i dao je kraljevom pisaru S a-
fanu koji je proč itao i odmah 
odneo kralju. Bila je to knjiga 
zakona. Zapravo smatra se da je 
to bila knjiga Ponovljenog zako-
na (Peta knjiga Mojsijeva). 
 Svakako da zvuč i malo č udno 
da je knjiga Boz jeg zakona  bila 
izgubljena u domu Boz jem, ali s 
obzirom da se u vremenu nepo-
sredno pre Jos ije nije sluz ilo 
Jahvi nego idolima, postaje 
jasno zas to je knjga bila zane-
marena. Oč ekivali bismo da iza-
brani narod Boz ji sluz i samo 
Jahvi i ne zaboravlja Njegovu 
reč , ali oni su je zaboravili.  
 Kada je knjiga proč itana pred 
kraljem, kralj je razderao svoje 
haljine. To je bio dokaz da je 
kralj ne samo bio iznenađen, 
več  pre svega duboko pogođen 
reč ju koja je proč itana. 
 Mladi kralj je prvi put č uo reč i 
knjige zakona. Nikada ranije 
nije č uo za ovu knjigu, a sada su 
reč i Boz je zapisane u knjizi du-
boko potresle čelo njegovo bič e. 
 Ubrzo je kralj pokrenuo sve-
ops tu versku obnovu unis tava-
juč i sve idole i z rtvenike na ko-
jima su se prinosile z rtve laz -
nim bogovima. Kada razmis -
ljam o knjizi Boz jeg zakona koja 
je bila izgubljena u hramu, ne 
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mogu a da ne zapazim da u da-
nas enjem vremenu imamo vis e 
Biblija (Reč i Boz je) nego ikada 
pre u istoriji. Imamo i aplikačije 
za mobilne telefone i rač unare, 
a ipak, Reč  Boz ja se malo nalazi 
u ustima i mislima ljudi. Iako 
imamo tolike moguč nosti za č i-
tanje i prouč avanje Reč i Boz je, 
č ini se da je ona izgubljena i da 
se malo o njoj razmis lja. Danas, 
kao i za vreme Jos ije, knjiga 
Boz jeg zakona je bač ena u za-
peč ak. Danas, kao i tada, idoli 
zauzimaju mesto koje pripada 
Gospodu. Danas, kao i pre 3000 
godina, z rtvuje se laz nim bogo-
vima. Ono s to je drugač ije jeste 
forma, ali sus tina je ista.  
 Zas to je to tako? Zas to idoli 
zauzimaju mesto koje pripada 
Gospodu u srčima ljudi? Zato 
s to zbog ljudske izopač enosti 
pohlepe i poz ude, sluz enje i kla-
njanje idolima je poz eljnije i 
primamljivije. 
 Danas, kao i za vreme Jos ije, 
potrebna je sveops ta verska re-
forma, potrebno je vratiti se 
Gospodu i Njegovoj reč i. Knjiga 
zakona Gospodnjeg treba biti 
pronađena i proč itana, u njoj je 
rečept za uspeh i blagoslov, u 

njoj je i upozorenje s ta biva ako 
se ta reč  zanemari.  
 Evo nekih čitata iz knjige Po-
novljenog zakona (4. poglavlje): 
 „A sada, Izraele, poslus aj za-
kone i uredbe kojima vas uč im, 
da biste ih vrs ili i tako poz ivjeli 
te us li i zaposjeli zemlju koju 
vam daje Jahve, Bog otača va-
s ih... Niti s to nadodajite onome 
s to vam zapovijedam niti s to od 
toga oduzimajte; vrs ite zapovi-
jedi Jahve, Boga svoga, s to vam 
ih dajem...“ 
 Knjiga Ponovljenog zakona 
imala je za čilj da podseti narod 
Boz ji o svim delima koja je 
Gospod č inio među njima. Da ih 
podseti da su od Njega ovisili u 
pustinji, i da sve s to imaju, ima-
ju jer ima je Gospod iskazao 
svoju milost i ljubav. 
 Vaz nost i snagu Ponovljenog 
zakona najbolje vidimo kada 
sam Gospod Isus čitira tri puta 
reč i ove knjige i njima pobeđuje 
Sotonu koji Ga kus a. 
 C itajmo knjigu Boz ijeg zako-
na, govorimo i razmis ljajmo o 
njoj, a Boz je obeč anje je uspeh i 
sreč a. 

Rudi Ivanov, Ruma  
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D a li č eznemo za duhovnim 
darovima? Da! Odlič no! A 

za kojim? Ako smo iskreni pre-
ma sebi, priznač emo da č ezne-
mo za več im ili najboljim da-
rom. Zar ne? 
 Apostol Pavle (1. Kor. 12,31) 
nam kaz e da treba vruč e da 
č eznemo za duhovnim darovi-
ma. Pos to nam apostol Pavle ne 
nudi nikakvu hijerarhiju daro-
va, več i ili najbolji dar je onaj 
koji je najpotrebniji u određeno 
vreme za određenu skupinu ili  
črkvu. Pojedini dar se ističao i 
prenaglas avao u individual-
nom, a pogotovo u denomina-
čijskom tumač enju. Međutim, 
č ak i propovedanje je manje 
vredno od davanja ako je neko 
gladan, a administračija je od 
več e vaz nosti od proros tva ka-
da se finansije trebaju dovesti u 
red i izmiriti dugovanja. 
(Iskustvo nas ovome uč i.) 
 „Tako i vi, pos to č eznete za 
duhovnim darovima, trudite se 
da njima obilujete radi izgrađi-
vanja črkve.“ (1. Kor. 14,12) 

 Stav da treba treba č initi stva-
ri kao novozavetna črkva je do-
bar, ali ima i nekih nejasnih 
stvari.  Da li se sastajati po ku-
č ama (trenutno nas iroko 
zastupljen stav) ili tez iti me-
gačrkvama (obratilo se 3000 
ljudi i dodani su črkvi)?! 
 Prvi hris č ani su neke stvari 
radili iz kulturolos kih razloga, a 
ne zbog teologije, s to je danas 
drugač ije! (Prodavali su imanja 
i pravili komunu.) 
 Na koju novozavetnu črkvu da 
se ugledamo? Onu u Filipima, 
Efesu, Laodikeji… i koji oblik 
vođstva da sledimo a da se ne 
sporimo oko odluč ivanja kao 
prva črkva koja je sazvala apo-
stolski sabor (jerusalimsko ve-
č e)  da razres i različ ite stavove.  
 Zbog toga: „Brač o, ne razmis -
ljajte kao deča, nego u opakosti 
budite nejač , a u razmis ljanju 
odrasli.“ (1. Kor. 14,20) 
 Koji je to največ i dar? Onaj ko-
ji je najpotrebniji! 

Vlatko Moravek, Novi Sad 
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„Ja (Isus) sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.“  
(Jovan 10,9a) 

 
„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.“  

(Rimljanima 10,13) 
 

Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda,  
moli ovu molitvu da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  

 

„Dragi Gospode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da si poslao svoga 
Sina da umre na krstu za moje grijehe, da je On sahranjen i da je 
vaskrsnuo treč i dan, bas  kao s to je i napisano u Bibliji. Kajem se 
za stvari koje sam uč inio a koje su Te povrijedile. Molim Te 
oprosti mi moje grijehe. Molim Te dođi u moje srče i u moj z ivot. 
Oč isti me i pomozi mi da z ivim ispravno. Z elim da se i moje ime 
nađe zapisano u knjizi z ivota. Priznajem da si Ti moj Gospod i 
Spasitelj. Molim Te ispuni me Svetim Duhom kao s to si obeč ao u 
Bibliji. Hvala Ti Gospode. U ime Isusa Hrista. Amin.“ 

 
Javi se ukoliko ti je potrebna pomoć u duhovnom rastu.  






